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Susivienijimo provos stovis.

,,Vienybes“ 44 num. skaitėme, buk 
prova Sus. L A. su Susiv. Lietuvių R. 
Katalikų Amerikoje jau buvo perkrati- 
nejama ir jau už poros sąvaiezių sudžia 
pagarsįs nusprendimą.

Yra tai melas, kaip paprastai ,, Vie 
nybe“ daro.

Yra priimta, juog kiekvieną provą, 
ypacz mažesnes svarbos, perkratineja 
Grand Jury ir nusprendžia, ar tą provą 
priimti į sūdą, ar kaipo netinkanezią 
suvis atmesti. Musų, t. y. Susivieni
jimų prova paduota į Equity Court, ku
ris atsidarė t.k 26 dieną pereito mene
sio, nežiūrint ant to, kad p. Mikolainis, 
nežinodamas court’ų skirtumo, garsino, 
buk atsidaręs 15 d. Rugsėjo.

Musų prova buvo perkratinejama, 
ar ji yra gerai paduota ir ar ją priimti 
ar atmesti. Pati-gi prova, jei liks pri
imta, bus ne pirmiau kaip už poros me
nesių, o kaip ji pasibaigs, tai suvis kitas 
klausimas.

,.Vienybe“ turbut abejodama apie 
laimėjimą, nori savo skaitytojams pri
kalbėti, kad prova į Equity Court pri
imta reiszkia laimėta, nes kaip nežino 
court’ų skirtumo teip ir jų tiesų. Per an 
ksti, per anksti, poneliai, da džiaugtis.

Kun. V. Kudirka.

Praneszimas.
Praneszame, kad kunigų suvažiavi

mas reikaluose lietuviszkos kongrega- 
c jos atsiliks Pittsburge 24 d. szio me
nesio hotelyje MONONGAHELA 
HOUSE (ties Baltimore' and Ohio 
dipu), ne ,,Monongahela Hotel“, kaip 
buvo pagarsinta pirmiau.

Susivien. L. R. K. reikaluose.
Naujai prisirasze prie Susiv. L. R-- 

K. Am. sekanezios ypatos:
Prie 17 kuopos, Wilkes Barre, Pa-: 

Kazis Jesiuleviczia 
Ona Jurgelaitiene 
Agota Vabaliuniene 
Elena Dailidiene 
Juozas Matuseviczia 
Viktoria KavaliaiickienC 
Petras Beržinskas 
Jurgis Matuseviczia 
Silvestras Baltruszaitis 
Mare Baisiene 
Juozas Tunaitis 
Jonas Stankeviczia 
Alzbieta Bartkuviene 
Ona Pajaujiene 
Juze Szergaliene 
Juozas Veržbauckas 
Marcele Stankauckien© 
Ona Jaiikauckien©. 
Simanas Radzeviczia 
Alexandras Tabaras 
Agota Smilgiene 
Baltrus Baczienas.

Prie 28 kuopos, Luzerne, Pa.: 
Jonas Poceviczia 
Magde Pocevicziene.

Prie 11 kuopos, Waterbury, Conn : 
Katre Slisiavicziene.

Prie 24 kuopos, Minersville, Pa- • 
Adomas.Rinkeviczia 
Juozas Czepuliauckas 
Mikolas Dauksza 
Urszule Dauksz:ene 
Juozas Sieneckis.

Prie 42 kuopos, Brooklyn, N. Y.: 
Kun. Pranciszkus Jaksztys 
J ieva Rabikauckiene

Barbora Stankaitiene
Alena Brusokiene
Ona Rakauckiene
Paulina Tamaszauckiene.

Centr. sekr. J. K a su lai t is.

Atitaisymas.
,,Žvaigždes“ 45 num. ant 710 pusi, 

rubrikoje ,,PatQmijimai“ buvo užmesta 
Petrapiles ,,Krajui“, kad netalpino at
sakymo ant plymouth’iszkio Amerikie- 
czio neteisingos korespondencijos. Pra
neszame, kad ,,Kraj“ tą atsakymą pa
talpino No. 41 (korespondencija isz 
Scranton).

Redakcijos atsakymai.
Raszejui laiszko apie B a c z- 

k a u s k ą.
Jei tamista su savo draugais ir į 

,,Saules“ Redakciją teip raszai kaip 
pas mus, tai suvis nėra ko stebėtis, 
kad atsakymo negau >at. Kodėl gi ta
mista savo pravardes nepasiraszai ir 
adreso nepaduodi?

Štai ištik 11.
Ant svieto atsiranda 3064 tuleropų 

kalbų, ir gyventojai iszpažįsta daugiau 
negu 1000 tuleropų tikėjimų. Skaitlius 
vyriszkų asabų yra kone lygus su skait- 
lium moteriszkųjų. Ketvirta dalis žmo
nijos mirszta dar pirm 17 amžiaus meto. 
Isz tukstanezio ypatų tik vienas pastoja 
100 metų senu ir 6 patenka 65 metus. 
Kasdien mirszta 96 480 žmonių, o už- 
gema 100,800. Ženoti ilgiau patenka 
už neženotus, darbsztųs žmones ilgiau 
už tinginius.
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Tamas B. Macaulay.

BERTRANDAS BARĖRE.
Vertė Sei.

(T^b.)
Juo labiau buvo persitikrinęs apie savo gerus norus, tuo 

skaudžiau turėjo atjausti piktą, tuo labiau del kieto apsiejimo, 
be abejo, neapkentė revoliucijos — o pašauktas iš priedermes 
ir priverstas vesti karę su prieteliais, tykojo tiktai, ar nepa
matys vokiškų arelių, ar neišgirs vokiško būgno. Ir neimame 
jam to už piktą. Bet ar-gi galime imti už piktą tiems, kurie 
turėjo ginti nuo svetimšalių darbą tautiško susirinkimo, kad 
nenorėjo turėti jo už vadą tos baisios kovos, kuri ketino tuoj 
tuoj prasidėti. Neturime žodžio apgynimui ne net išteisinimui 
šiurkščių žodžių, neteisybių ir nuožmumų, kurių auka tapo 
karalius ir jo gimine po laimėj jmo republikonų. Bet tą tik 
tesakome, kad prancūzams buvo pasitikusi viena tik alterna
tyva — arba atimti nuo karaliaus valdžią, arba mesti ginklus 
ant žemes ir pasiduoti kantriai tiesoms, primestoms svetimų 
žmonių. Atsitikimas dešimtosios Rugsėjo buvo būtina ir ne
išvengiama pasekme Pillnitz’o sutarties. Karaliaus rūmai tapo 
paimti šturmu, karaliaus gvardija išpiauta — pats karalius nu
mestas nuo sosto, o Tiesdavystčs Susirinkimas užkvietė tautą 
išrinkti nepaprastą Konvenciją su tokia valdžia, kokios reika
lavo aplinkybes. I tą Konvenciją galėjo būti renkami sąnariai 
Tautiszkojo Susirinkimo, ir Barere tapo išrinktas savo gimti
niame departamente.

Konvencija susirinko 23 d. Rugsėjo J792 m. Pirmutiniai 
jos nutarimai buvo padaryti vienu balsu. Karaliaus valdžia 
tapo panaikinta per akkliamaciją. Niekas nesipriešino tai at
mainai ir niekas jos nemotyvavo; nes galime pavadinti prieža
stimis tokias frazas, kaip kad karaliai doriškoje eileje yra tuo, 
kuo fyziškoje eileje yra slibinai, arba kad karalių istorija yra 
tautų rriartiroliogija. Diskusijos tame dalyke buvo vertos 
daugiausiai kokio studentiško kliubo; bet Konvencijos nutari
mai buvo tokie, kokius sveika politika priimti liepe. Nenori
me tuo pasakyti, lyg respublika, pati iš savęs, butų geriausia 
forma valdžios ne lyg nepaprastose aplinkybėse buvo geriausia 
forma prancūziškai tautai. Mums rodosi, kad geriausia val
džia, kokia tik kada buvo, yra apribotos monarchijos, ypač 
Prancūzija po jokia kita valdžia nebuvo teip laiminga ir liuosa, 
kaip po apribota monarchija. Vienok nežiūrint ant to page
riame Konvencijos nutarimą, panaikinantį karališką valdžią, 
įsikišimas užsieninių viešpatysčių iššaukė persilaužymą, kuris 
reikalavo nepaprastų pragumų. Paveldėtinas sostas gali bū
ti ir, kaip manome, yra tobula jsteiga tokiam kraštui, kaip 
Prancūzija. Stiebas yra labai naudinga dalis laivo, o juk rei
kia jį nugriauti, kad laivas siūbuoja ir vartosi. Kaip vėl atsi
stos stačiai, galima su laikinu stiebu priplaukti prie porto ir 
tenai pataisyti. Bet jeigu stiebas, nors svarbi ir neišvengiama 
dalis, paskutinėje valandoje nelaimes turėtų pasvirti ir laivą 
patraukti ant dugno, tai reikia jį nukirsti. Teip-pat, atsitinka 
politikoje tokios sąlygos, kad reikia būtinai pagadinti ir sužei
sti sudėjimą ir propoziciją valdžios, nes kitaip viskas prapultų 
ant visados — ir tokiame tai padėjime atsirado Konvencija. 
Pirmutine pridermč kiekvieno prancūzo buvo neprileisti, kad 
Prancūziją sutiktų likimas Lenkijos — pirmutine pridermč 
valdžios buvo visiškas pasišventi mas dėl tautos labo. Liudvi
kas neturėjo pasišventimo, o jo stokos jokios namines ir viešos 
dorybes užvaduoti negalėjo. Anuolaikiniame stovyje nuomo
nių nebuvo galima mislyti apie tokį dalyką, kokį anglai pada. 
re 1680 m., kokį padare patys prancūzai 1830 m. Toks už

manymas butų buvęs visų išjuoktas ir apskelbtas už pavojin
gą. Karšti žmones visokių persitikrinimų butų atsigręžę nuo 
jo su atkarumu, o kas tuomet nebuvo karštas? Partijos pa
vargę iš ilgų kovų, ir išauginimas aštrioje subordinacijoje 
anos mokyklos, kuri viena tegali išauklėti žmogiją, tankiai 
gatavos yra palenkti ausį prie žodžių tarpininko. Bet kad 
partijos yra pirmoje savo karštoje jaunystėje, kad neturėda
mas patyrimo šoka prie darbo, kad traukiame vilties liepsnoja 
pavydu, tadą jeigu kas užstos joms kelią, jei tarp jų nori išsi- 
rcmti ir numalšinti, tad visos susitaiko, visos išvien metasi ant 
jo ir su paniekinimu nustumia jį iš kelio. Toks buvo stovis 
Prancūzijos 1792 m. Iš vienos pusės didis vardas Capetų, 
trisdešimt trečio karaliaus trečios dinastijos, iŠ antros didis 
vardas Revoliucijos — tarp jų jokio sutikimo, jokio ryšio, jo
kio tarpininkystės veluko. Reikėjo rinktis išdvęįo; musų 
nuomonėje tie išsirinko geriausiai, kurie, užmiršdami ant va
landos pašalinius reikalus, velijo turėti neprigulmybę, nekaip 
nelaisvę, tėvynę nekaip Koblenco abazą.

Kas lytisi sugriovimo karališkos valdžios ir guvaus vedi
mo kares, visa Konvencija ėjo išvien; bet visuose kituose 
klausimuose dalinosi į dvi dideli partiji, tarp katrų gulėjo gili 
ir plati bedugnė.

Po vienai pusei stovėjo tie pasiuntiniai, kurie iki šiai dienai 
nuo savo rinktinio departamento yra vadinami žirondistais, o 
brissolistais nuo vieno iš garsiausių savo vadų. Brissot ir Gen- 
sonne atsižymėjo tarp jų smarkumu ir gabumais; parliamenta- 
riŠka iškalba Vergnand teip perviršino kitus anuolaikinius pra
našus, kad nė vienas su juo negalėjo lygintis. Šiandie, sveti
moje šalyje, ir praslinkus pusamžiui, vis dar skaitome jo kal
bas su pagarba ir su gailesiu. Niekas niekados, mums rodo
si, teip greitai nepasikėlė ant tokio augštumo iškalbos tobuly
bės. Visos jo publiškos funkcijos tęsėsi tiktai dvejus metus 
ir tuo tatai skyriasi Vergnand nuo didžiųjų Anglijos kalbėtojų, 
tokių kaiv Fox, Burke Pitt, Sheridan ir Canning. Ar žinotu
me ką šiandie apie nors vieną iš tų garsiųjų, jei butų mirę į 
dvejus metus po įėjimo į parliamentą?

Ir vėl kitokia galybe rėmė Condorcet partiją žirondistų. 
Publika laikė jį teisingai už garsų matematiką ir didį, kas yra 
ne teip teisinga, mokytoją doriškų ir politiškų mokslų; filiozo- 
fai-gi garbino jame savo regimą galvą, garbino jame įpėdinį, 
sulyg tiesų dvasiško paveldėjimo ir iškilmingos adopcijos sa
vo mirusio karaliaus d’Alembert’o.

Eilėse tos partijos stovėjo Guadet, Isnard, Buzot; Louvet 
žinomas net perdaug, kaipo autorius labai sumanios ir labai 
nemorališkos apysakos, o žinomas garbiau iš savo geros šir
dies, iš apgynimo nelaimingųjų ir iš drąsybės, su kokiu prieši
nosi prieš galingus niekšus. Du vyru vidutinių gabumų, bet 
labai godojamu dėl didelio teisingumo ir meilės tėvynės, Pe- 
tion ir Roland, pridavinėjo savo vardais svarbumą ir pagodo- 
nės žirondistų partijai.

Ponia Roland ėmė dalyvumą rodose prietelių savo vyro 
su vyriška drąsa ir protavimu, su moterišku guvumu ir grože. 
Ir net blizgėjimo didėsės kariškos garbės netruko garsiai par
tijai; Dumouriez, pergalėtojas svetimų užpuolikų, Dumobriez 
ant augščiausio laipsnio garbės, numylėtinis anuomet žmonių, 
skaitėsi teip-pat tarp žirondos prietelių.

Negalima atginti, kad brissotistų klaidos buvo skaitlingos 
ir nemažos; bet, jeigu bepusiŠkai palygįsime jų pasielgimus su 
apsiejimais visų kitų partijų, kurios prancuziszkoje Revoliuci
joje veike arba kentėjo, turime pripažinti jiems augŠty- 
bę ant visų ir visame kame, išėmus tiktai vieną atžvilgį, išė
mus tą, kurs tokiuose laikuose persveria visus kitus. Paėmė 
jie uoliai dideles draugiškas reformas, kuriąs padarė Tautiškas 
Susirinkimas ir turėjo tiesą, nes nors tos reformos buvo nu-



stumtos pertoli, vienok buvo tokiu palaiminimu, juog buvo 
verta apmokėti jąs kad ir tokia baisia preke, kokią jos kašta
vo. Norėjo jie ginti neprigulmingumą savo tėvynės prieš 
svetimą užpuolimą ir turėjo tiesą, nes sunkiausiu jungu yra 
jungas svetimšalio. Suprato kad po vadovyste Liudviko ne
galėjo su pritinkamu smarkumu koyoti prieš koaliciją, ir dėlto 
prisidėjo prie sutvėrimo respublikos — ir dar turėjo tiesą, nes 
toje baisioje kovoje atsiduoti negerai manančiam arba kad ir 
netikram vadui, butų buvusi stačiai beprotyste.

Net iki tam punktui žirondistai ėjo su revoliucijonišku 
judėjimu; ant to punkto sustojo ir sulyg musų nuomones tu
rėjo tiesą, kad sustojo, kaip pirmiau turėjo tiesą, kad ėjo paa
kiui. Ypatingose aplinkybėse ir del didelių siekių eme daly- 
vumą žingsniuose, kurie atnešė daug gero, bet teip-pat ir 
daug blogo, nes sujudino galvas, sumaišė visus supratimus 
apie valdžią ir pakasė pamatus įstatymų ir savasties. Žirondi
stai turėjo dabar už priedermę paremti tą, ką buvo pakasę. 
Mylėjo jie liuosybę sujungtą su tvarka, teisybę, su žmonišku
mu, su civilizacija. Buvo republikonais, bet savo respubliką 
norėjo papuošti visu tuo, kuo žybėjo sena monarchija. Sva
jojo, kad žmoniškumas, skonis, švelni apsiejimai, kurie dikto- 
kai minkštino seną belaisvę, priduos naują grožę liuosybei. Su 
pasibaisėjimu žiurėjo jie ant nuožmysčių, daromų vardan pro
to ir filiantropijos, o baisesnių už visą tą, kuo susitepti ir susi
kruvinti galėjo įniršusios religiškos partijos XVI-tame šimt
metyje. Reikalavo lygiai iškalbiai, teip karštai, kad nuveik— 
tojai betiesiškų užmušėjisčių Paryžiaus kalėjimuose prieš susi
rinkimą Konvencijos butų priderančiai nubausti; su išteisina
mu paniekinimu klausė apgynimo to prasikaltimo. Pripažino, 
kad tėvynė yra pavojuje, bet užgynė, buk tas dalykas galėjo 
išteisinti peržengimą visų doriškų pamatų, ant kurių draugija 
stovi. Ginti Prancūzijos neprigulmybę ir garbę, bet ginti per
galėmis, ne skerdynėmis!

Prieš žirondistus stovėjo kita partija, per ilgus metus pa
niekinta viso civilizuoto svieto, o šiandie (teip tai nuomcnės 
mainosi!) randantįjį netiktai apgynėjus, bet ir pagiitojvs. Ne
norime užginti, kad kai-kurie montanjard’ai buvo tikrais pa
triotais, kuriems rūpėjo publiškas labas; bet geriausi net, kaip 
Carnot arba Cambon, by tik atsiektų savo tikslą, bu\o mažai 
ir labai mažai sąžiniški išrinkime būdų. O už pečių tų fanati
kų grūdosi gauja susidedanti iš to visko, kas dėl nešvarių ar
ba nedorų priežasčių troško auksinių laikų neapribotos sauva
lės.

Prie atidarymo Konvencijos diduma laikėsi su žire ndistais, 
o Barere su diduma. Vienok byloje karaliaus apleido parti
ją, su kuria ėjo lygšiol, balsavo su Ašugčiu ir kalbėjo prieš 
apkaltintą karalių su pasiutimu, kokiu nedaugelis net Augščio 
sąnarių galėjo pasigirti.

Žirondistų pasielgimas tame reikale neatneša jiems daug 
garbės. Nuožmystės, žinoma, neyra kalti nėkiek; bet negalima 
jų išteisinti iš neišteisinamos stokos drąsybės ir vikrumo. Liu
dviko kraujo jie netroško; atpenč, troško jį gelbėti. Bet bi
jojosi, ar eidami stačiai prie siekio, neįpuls į nužvelgimą, kad 
neyra prisirišę prie respublikos. Norijo gelbėti karalių, o pa 
tys sau duoti pretekstą ir įspūdį karaliamušių. Ir dėlto tai 
ištiesė savo kreivą kelią, kurs, kaip jiems rodėsi, turėjo prive
sti juos prie abiejų siekių.

Pirmučiausiai, kad buvo balsuota, ar karalius yra kaltas 
ar nekaltas, jie balsavo prieš jį. Paskui įnešė, kad reikia at
sišaukti į visus žmones, ką reikia su juo padaryti, o pergalėti 
tame pasistengime išgelbėti karalių su gėda ir nenoromis bal
davo už mirtį. Ir dar kartą bandė jį gelbėti ir įnešė, kad įvyk- 
dinimas ištarmės butų atidėtas. Ta sukti politika iššaukė pa
sekmę, kurią kiekvienas, nors šiek tiek apsipažinęs su viešai
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dalykais, galėjo įspėti. Žirondistai vietoje atsiekimo abiejų 
tikslų, neatsiekė nė vieno. Augštis užmetinėjo jiems ne be- 
reikalo, kad norėjo išgelbėti karalių pakampiniais budai, o jų 
savoji sąžine išmetinėjo jiems, ir-gi ne bereikalo, kad sutepė 
rankas krauju geriausio ir nelaimingiausio žmogaus. Tiesus 
kel ias buvo tame dalyke, kaip visados, netiktai doriausiu, bet 
ir saugiausiu. Žirondistų partija išeidinėjo iš to pamato, kad 
laikas revoliucijonišku nedorybių turėjo pasibaigti, kad turėjo 
prasidėti viešpatavimas tiesos ir tvarkos. Bet byla prieš ka
ralių buvo iš savo prigimties revoliucijoniška, buvo priešinga 
įstatymams, ir vienutiniu jos apgynimu buvo pavojus respu
blikos, prieš kurį turėjo pasitraukti visi atžvilgiai ir taisyklos 
įstatymų ir dorybes. Tuo pačiu argumentu gynė Augštis 
Rugsėjo skerdynę, o žirondistai nenorėjo jo klausyti. Dabar, 
balsuodami už karaliaus mirtį, išsižadėjo vieno iš svarbiausių 
principų, apie kurį ėjo ginčas tarp abiejų partijų. Jeigu butų 
balsavę drąsiai prieš mirties bausmę, karaliamušiai butų pasi
likę mažumoje. Gal but, kad tuomet butų priėję prie kruvino 
susirėmimo, iš kurio žirondistai galėjo išeiti pergalėtojais, ar
šiausiame atsitikime be susitepimo. Tikras yra tiktai tas 
dalykas, kad drąsiu ir doru pasistatymu nebūtų iššaukę 
prastesnių pasekmių už tąs, kuriąs iššaukė r.ediajybe ir išsi
sukimais.

Barere, kaip sakėme, tame dalyke stojo po pusei Augščio. 
Balsavo priešai atsišaukimą į liaudį ir prieš atidėjimą ištarmes. 
Savo kalbose ir visuose pasielgimuose skyrėsi visai nuo žiron
distų. Jų širdys plakė sunkiai, o nuliūdimas ir nusiminimas 
buvo matyti iš jų apsiejimo. Prezidentui pripuolė apgarsinti 
rezultatą balsavimo. Vergnand išbalo ir drebėjo, kad tyliu ir 
drebančiu balsu turėjo apskelbti, juog Liudvikas yra paskyr- 
tas mirčiop. Barere dar, tiesa, neturėjo pilnai vikrumo mar
ginti mirties ištarimų juokdarystemis ir konceptais, bet jau 
galima buvo spėti juog prieis prie augščiausio laipsnio tobulu
mo toje garbioje šakoje Jakobinų iškalbos. Savo kalbą už
baigė jis sakiniu, vertu tokios širdies ir galvos. „Laisvės me
dis, sušuko, kaip sako vienas senoviškas raštininkas, žydi tik
tai tuomet, jeigu yra palaistomas krauju visokių tyronių”. 
Ponas Hipolitas Camot užeitavo tą išiminį, kaip suprantame, 
nenorėdamas pagarbinti savo karžygį. Gailimės, kad joks 
prierašas nepaaiškina mums, kokį tai senovišką raštininką Ba
rere užeitavo tame dalyke. Nedaug apsipažinę su graikiškais 
ir lotyniškais raštininkais, neužtikome juose nieko panašaus į 
liuosybčs medžius ir į kibirus, pripildytus krauju; o musų ne
žinojimas kliausiškos senovės eina teip toli, kad negalime net 
suprasti, kaip koks Atėnietis arba Rymietis galėjo pasinaudoti 
tokiu paveikslu. Kalbant stačiok, Barere kad kalbėjo apie 
tariamą senovinį raštininką, melavo, kaip visados melavo, 
kiek tik sykių kalbėjo apie didelius arba mažus daiktus. Del- 
ko šitame atsitikime melavo, jau negalime įspėti, negut dėlto, 
kad neužmirštų meluoti.

Barere gal butų teip-pat balsavęs už atsišaukimą į tautą 
ir už atidėjimą ištarmės, kaip tie, su kuriais lygšiol laikėsi, jei 
ne viena aplinkybė. Štai prieš pradėjimą tyrinėjimo tapo at
rastos popieros, išrodančios juog dar kaipo sąnarys Tautiško 
susirinkimo, turėjo šusinešimus su karalium klausime karališ
kų girių, kuris buvo tyrinėtoju. Konvencija pripažino jį už 
nekaltą; bet įniršę republikonai matė jame įrankį nupuolusio 
monarchizmo ir ilgai kartojo tą užmetimą Marat’o dienraštyje 
ir Jakobinų kliube. Galima suprasti, kad toks žmogus, kaip 
Barere, po tokiu užmetimu, stengėsi atsižymėti ypatingu nuo
žmumu gaujoje karaliamušių. Ir dėlto tai kad seniau buvo 
regalistu, dabar stojo pirmoje eilėje tų, kurie troško kraujo 
praliejimo. (Toliaus bus.)
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Isz visur.
Rusija. Kada važiavo kunigaik- 

sztis Galicin, valdytojas Kaukazo, už
puolė ant jo trįs armėnai ir su kindža- 
lais subadė jam galvą ir kairę ranką. 
Tuojaus atjojo kazokai, ir pasiviję pik
tadarius, visus tris nuszove. Kunigaik- 
sztis yra labai sužeistas, bet ne mir
tinai.

Po ilgų derybų Rusijos su Japonija 
ir po apgarsinimo per laikras/czius ka
res, viskas turbufe ramiai pasibaigs. 
Rusija jau iszsižada Mandžurijos, o vien 
reikalauja gvarancijos, kad jos rubežiai 
nebūtų permainyti.

Panama. Panamos respublika 
pakele maisztą ir įgijo liuosybę. Ko
lumbijos jenerolai, būnanti Panamoj, 
tapo paimti į nelaisvę. Amerikos Su
vienytos Valstijos pripažino Panamai 
pilną liuosybę 16 dieną szio menesio. 
Kolumbija protestuoja, bet jos niekas 
nepaiso.

Pran cuzija. Paryžiuj kilo dar
bininkai priesz darbo biurus, tvirtin
dami, kad biurai juos isznaudoja, im
dami nuo jų už suteiktą darbą pinigus. 
Policijos prefektas apstatė biurus po
licija. Priesz vieną isz biurų darbinin 
kai užpuolė ant policijos ir pasidarė 
kova, kurioj į szimtą ypatų tapo su
žeistų.

V o k i e t i j a. Vokieczių ciecorius 
Vilius buvo kaklo liga apsirgęs, kurią 
gydytojai po gruntingo peržiūrėjimo už 
vežligę iszpažino. Kadangi jo nabasz- 
tininkas tėvas te i p pat vežlige pasimirė, 
nuo kurios veltuo visur pagelbos 
jieszkojęs buvo, tai dabar apsireiszki- 
mas tos paczios ligos prie dabarnyksz- 
czio ciecoriaus didį sujudimą prikėlė. 
Jau buvo mislyjama, kad nepasiseks 
apsipletimą priegadingoses vėžio ligos 
sulaikyti ir kad ciecoriui tas pats liki
mas tėkš, kaip jo nabasztininkui tėvui. 
Vienok teip neyra. Ciecoriaus gydto- 
tojai dabar apreiszke, kad nėra prieža
sties priegadingesnių pasekmių prisi
bijoti. Ciecorius esąs teip toli atgijęs,, 
kad vėl atšakiai szneka.

Anarchistų judėjimai. Mai- 
lande suaresztavo policija tris anarchi
stus, kurie susibuntavoję buvo del nu
žudymo Szveicarijos prezidento d ro 
Deucher. Teip pat m. Lugano, Szvei- 
carijoj, atėjo vienas anarchistas pas po
liciją ir iszpažino, kad savo draugų ap
rinktu tapęs, idant prezidentą Deucher

nužudyti. Jis vienok neturįs ant to 
gana drąsos ir dabar j obciją prasząs, 
idant jį nuo atkerszyjimo jo draugų ap
saugotų. — Mieste Nizzoj, Italijoj, su 
aresztavo policija keturis anarch’stus, 
prie kurių planą rado ant nužudymo 
Italijos karaliaus Viktoro Emanuelio, 
kada tasai nuo aps'lankymo pas Angli
jos karalių pargrįsz.

Rymas. Popiežius Pius X ap
rinko kardinolą del Vai, popiežiszkąjį 
sekretorių, už Vatikano prefektą. Tas 
urėdas buvo iksziol kardinolo Mecenni 
valdomas. Užėmimu szito labai svar
baus urėdo pastojo kardinolas Merri del 
Vai vyriausia galva Vatikano admini
stracijos.

Belgijos karalius Leopoldas ateinan
tį pavasarį atlankys Suvienytas Ameri
kos Valstijas.

Berlyne Elektriszka Kompanija teip 
isztobulino elektriszkus trukius kad be 
jokio pavojaus ir suvis lengvai nuva
žiuoja 99 mylias į adyną.

Caras ir policmonas. Ca
rui ir carienei Vokietijoje pas Essų did- 
kunigaiksztį vieszant, tikos sz’.ukaunas 
daiktas m. Frankfurt. Caras ir Essų 
didkunigaiksztis, kaip ir Prūsų princas 
Endrikis su savo paczia važiavo auto- 
mobiliuj per miestą. Jiems per nekurią 
mažesnę ulyczią važiuojant, užkliuvo jie 
su savo automobilium ties vienu butu. 
Maszina per tai ne daug paiszkadyta 
tapo ir augsztiejie ponai norėjo \ ei to
lyn važiuoti, kaip viens policmonas, 
kurs tą visą atsitikimą patemijęs buvb, 
prižengė ir važiuojancz'ų vardo klausė. 
,,Asz esmi Rusijos caras!-* atsiliepe ca
ras. Garsiai ji okdami jie ant to pava 
žiavo, bet policmonas laike už geresnį 
daiktą, tą vardą neužsiraszyti.

Daugiau kaip 
30 metas iszmcgintas!

Dr. RICHTERO 
wisam swietul žinomas 

“ANKER” Inkarinis)]
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Isz Amerikos.
Ntruikai ant streftkariq.

Chicago, III. Jau nuo praėjusios 
nedėlios p/asidejusiejei straikai anį 
streetkarių ne maž neaitinasi galui. 
Kompanija tiktai ant vienos linijos ka
rus leidž'a, o tai po drūta j olicijcs ap- 
sarga. Visada kįla mažesni susirėmi
mai, kur tik ties kokiu kampu karas 
pasirodo. Žmones tokiu budu ir bijosi 
isz tokių važiuojanezių karų naudotis. 
Tankiai kompanija pasamdo moterisz- 
kes, kurios už du dol. ant dienos lo
kiuose karuose bevažinejas, idant per 
tai žmones padrąsinti, neatbojant strai- 
kierių į karus sesti. Policmonams tik 
ant karų ir straikierių dabojant, užpul
dinėjimai ir iszrabavojimai mieste dile— 
ežiai pasididino. Kompanija keta ant 
dar vienos linijos karus paleisti ir rei
kalauja ant to ypr tiszkos tarnystos 6oo 
poliemonų. Miesto rodnj kilo per tai 
klausimas, artai povisamvelytina, pol'c- 
monus į kompanijos tarnystą atiduoti. 
Prie straikuojanezių motormanų ir kon
duktorių prisidėjo dabar ir darbininkai, 
kurie prie elektriszkųjų vėlų dirbo.

Chicago, Ill. 17 Lapkriczio. Pakįlo • 
straikas vaikų nuo 13 iki 16 metų Hen
dricks mokslaines delei tos priežasties 
kad jų mokytoja Ida Stoddes važinėja 
elektriszkais karais kurie nepriguli pr e 
unijos. Jie reikalauja kad mekytoja 
prisiegtų kad d iugiaus tokiais karais ne 
važinės.

Mokytoja da nedavė jiems pabaigti
no atsakymo ir straikas, kurį nutarė 
vaikai susirinkę į kambarį paskyrtą dra
panoms mokintinių, traukiasi toliaus.

Gydytcjas pi ėgos gavo
Newark, N. J. Daktaras O’Brien 

apskundė nekokį Millerį ir tojo prezią, 
kad anie jį buk baisiai sumuszę. Dak
taras pasakoja, kad pas Mdlerio ser 
ganezią dukterį szauktas tapęs. Jam 
vos į stubą įėji s, Milleris ir jo pati ant 
jo užpuolusiu ir su lazda bei szluota jam 
kailį apdirbti pradėjo, iki jis galiausia 
kepurę ir ploszczių palikęs laukan isz- 
sprudęs. Milleris iszguldo, kad jo 
dukterei kartą pas daktarą apsi’ankius, 
tasai nedorai ant jos užpuolęs, o užtai 
jis jam dabar atkerszyjęs.

Trūkis hzslydo.
Buffalo, 14 d. Nov. Ties Buffalo 

Cieek, netoli nuo Buffalo, iszslydo vie
nas trūkis Pennsylvanijos gelžkelio, per 
ką lokomotyvą ir vienas pasažierų ve-



žimas nuo augsztojo pylimo žemyn nu
sirito. Maszinistas prie to po lokomo- 

" tiva pateko ir sutrėksztas tapo. Ketu
rios kitos asabos tapo sunkiai, o keli 
len'gviai sužeisti. Nelaime atsirado per 
tai, kad maszinistas apsistojimo ženklą 
per vėlai patėmijo. Jis bandė dar trūkį 
sustabdyti, bet atstumas buvo jau per 
mažas. Rods butų jis galėjęs nuszokti, 
vienok jis isztrivojo ant savo vietos ir 
tai gyvascžiu užmokėt turėjo. Kuren- 

. tojis tapo priesz katilą bloksztas ir teip 
skaudžiai apdegė, kad vargiai pasveiks.

Milionieriiį apvogė.
Dallas, Tex. Sziczion policija ir 

. detektivai nusiprocavoja tą kytrų vagį 
surasti, kurs milionieriui Charles N. 
Alexander ne menkiaus kaip 260,000 
dolerių pavogė. Milionierius yra pre
zidentu tenykszczio gelžkelio ir su savo 
vežimu pas rasztinyczią atvažiavęs, ant 

. valandėlės iszlipo. Sugrįžęs, pasigedo 
savo terbikės, kurioje apart minėtų pi
nigų dar ir dvi pisztuli užkavojęs buvo.

.Jf, Ketina nulėkti ĮSU mylią per adyną.

Salt Ląke. Samuelis H. Gilson po 
30 metų bandymų teip isztobulino lekio- 
jimo masziną ikad dabar apsiima lygįtis 
su karveliais ir nulėkti į adyną 180 my- 

Jių. Papusrycziausiu, sako, mieste Saint 
Francisco, pietuisiu Salt Lake, o skanią 
vakarienę suvalgysiu Chicago’j.

Pikta mokintoja.

Rochester, N. Y. Sudžia liepė su- 
aresztuoti mokintoją Hettie Bodine isz 
West Barre, Orleans County, kuri neko
kiam 10 metų mokslaeiviuix kone liežuvį 
iszplėszė už tai, kad anas jai buk liežuvį 
rodęs. Vaikas isz to priegadingai ser
ga. Tarp gyventojų yra didis pasipik
tinimas priesz tokią žvėriszką mokin
toją.

Ateivią reikaluose.

Washington, D. C. Komisija, kuri 
Septemberio mėnesyj paskirta tapo, 
idant ant Ellis Island isztyrinetų prie
žastis ateiviiį pasiguodimų, dabar į Wa 
shingtoną nukeliavo, idant prezidentui 
Roose veltui raportą iszduotų apie savo 
isztyrimus, o teip-pat ir praktiszkas ro
dąs del pertaisymų ir pagerinimų ant 
ateivių salos. Kokis įturis jų raporto, 1 
nėra apreiszkiama.

Ugnegesiai sudegė- *

Cleveland, O. Streetkarįų dvare 
Ugnei iszsilaužus, tapo 5 ugnegesiai griu- 
nanczio muro užversti. Trįs ant vietos 
negyvi likos, o kitu du tapo sunkiai su
žeistu. Užverstiejei tapo tik po didele

priegada savo draugų isztraukti. Ug
nis, kuri buk tycria sukurta tapusi, su- 
pustyjo daugiau neng 100 karų ir ant 
500,000 dol. iszkados padare.

Milžluiszki kaulai.

New York. Rockaway parke be
kabant atrado milžiniszką kaulą 14 pėdų 
ilgio ir apie 4 pėdų apskritume. Dabar 
mokslincziai ir netnokslincziai laužos 
galvas apie tai, nuo kokio gyvolio tas 
kaulas atsigaminti galėtų. Vieni mena, 
kad tai didžuvies kaulas, o kiti tvirtina, 
kad jis atsigaminą nuo kokio gyvolio, 
da priesz griekfVanį didžiose kaimenėse 
szį krasztą apgyvenusio.

Lynczavimas būro teisus.

New Orleans, La. Sudžia, kuri 
lynczavimą nigerio Adams perjieszkot 
turėjo ir, reikiant, lyncziuotojus pako- 
roti, iszdave nusprendimą, kad lynczia- 
vimas teisingas buvęs. Priežastis ano 
atsitikimo buvo szitokia: Nekokia La- 
bouise’ėnė isz New Yorko, tarp prakil
nesniųjų del savo gražumo visur pažį
stama, vieszejo vasaros laike savo vasa
riniame gyvenime prie New Orleans. 
Vieną gražią dieną ji su savo gentaine 
pasivažinet iszvažiavusi, apsistojo ties 
kokia eglių giraite, idant po girę pasi- 
vaiksztinėti ir kvietkų prisiskinti. Nie
ko pikto nemislydamos, abi moteri veik 
iszsiskyrstė girej. Nigeriai, kurie ne
toli prie viežkelio dirbo, patėmijo, kaip 
jų 18 metų draugas Adams Labouise’- 
enes arklį iszkinkė ir į girią nusivedė. 
Weik po to Adams susijieszkojęs mote- 
riszkę, praneszė jai: ,,Asz pamacziau 
tamistos arklį palaidą girej; asz eisiu 
jį atvesti.“ — ,,Ne, parodyk man 
arklį,“ atsiliepė Labouise’ėnė, „tu arklį 
tik pabaidysi; manęs jis klauso ir kad 
jo szauksiu, tai jau ateis. “ Jei paskui 
nigerio einant, dyvijosi ji, kaip arklys 
galėjo nuo vežimo atsiliuosuoti. Arklį 
sugavus ir sugrįžti norint, nigeris su 
sykiu pasistojo ir klausė: ,,Ką gausiu 
asz už tai?“ Moteriszke iszsigandusi 
isz nigerio asztraus balso, atsiliepė: 
„ Asz neturiu pinigų prie savęs, vienok 
ateik rytoj į mano gyvenimą, o asz tad 
užmokėsiu. “ — „Asz tavo pinigų ne
noriu, “ suniurnėjo nigeris, iszsitraukė 
ilgą peilį ir tvėre moteriszkei už gerklės. 
„Nedaryk alaso, kitaip tau gerklę per
plaunu. “ Moteriszke isz iszgąsczio su
kliko, o dabar nigeris viską palikęs pa
bėgo. Žinia apie tą atsitikimą tuojaus 
pagarsėjo, o netruko ne kėlės adynas, 
tai buvo nigeris sugautas ir policijai
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atiduotas. Sujudimui apie tą atsitikimą 
kįlant, norėjo policiją higerį į kitą mie
stą kalėjiman paduoti,, idant jį nuo lyn- 
cziavimo apsaugoti. Bet pirmkol tai 
padaryt galėjo, susirinko keli szimtai 
vyrų ir iszvedė nigerį ant vainos vietos 
lauke miesto. Tę permetę virvę per 
medžio szaką, užnarino nigeriui kilpą 
ant sprando. Jie davė jam dar czėso 
poterius sukalbėti ir tada visas szimts 
vyrų lygiu czčsu už virvės patraukė, ir 
lyncziavimas buvo atliktas.

Trumpos žinios.
Katalikiszki laikraszcziai pranesza, 

kad dabartinis Popiežius ketinąs sugra
žinti Primatų valdžią, jau mažai kur už
silikusią. Senovėje primatais buvo va
dinami vyskupai, kurie turėjo valdžią 
ant kitų arkivyskupų ir vyskupų kokios 
nors visos szalies. Jei Primatų valdžia 
taptų sugražinta, tai Maskolijoje, carui 
leidžiant, be abejonės ne kur kitur Pri
matas turėtų sostą, kaip Peterburge.

Tarp kitų tautų ir Amerikos Suvie
nytų Valstijų katalikai turi Ryme savo 
kollegiją, kur gyvena jauni kunigai ir 
klierikai, einantiejie mokintis į vietinius 
katalikiszkus universitetus. Szįmet a- 
merikieczių kollegijojo yra suvirsz 90 
ypatų.

Neseniai Boston’o, Mass., Arkivys
kupas praszė szv. Tėvo duoti jam, dėlei 
jo senatvės, koadjutorių (vyskupą pa- 
gelbininką), kuris arkivyskupui mirus, 
galėtų tapti jo įpėdinių. „Vox Urbis“ 
pranesza, kad Boston’o Arkivyskupo 
praszymas bus iszklausytas ir neužilgo 
jam bus duotas koadjutorius. Greicziau- 
siai, sako, koadjutorių tapsęs paskirtu 
Mgr. Harkins arba Mgr. William O’
Connell, vyskupas isz Partland, kuris 
per daugelį metų buvo Ryme amerikie- 
czių kollegijos rektorium.

Jeigu vyskupas O’Connell taptų pa
skirtas už koadjutorių į Bostoną, tai bo- 
stoniecziai lietuviai greit sulauktų sutai- 
symo naujosios parapijos.

St. Louiso Arkivyskupu liko paskir
tu Mgr. John J. Glenson, kuris prie mi
rusiojo Arkivyskupo John J. Kain buvo 
jo koadjutorium.

Velionis Arkivyskupas Joh J. Kain 
visą savo turtą, kokį turėjo, paskyrė 
ant naudos St. Louis’o vyskupijos.

e n y.



’ Ui
namon. Parėjęs rado treczią laiszką, 
kuriame buvo paraszyta: tuojaus neszk 
ant paskirtos vietos pinigus, nes kitaip 
busi užmusztas. Kunigas dabar nusi
minė, ir bijodamasis, kad naktį kas 
blogo neatsitiktų, nakvojo pas savo 
tėvą, gyvenantį New Yorke. Czet 
vergo vakarą kun. Cirringione, vaiksz 
cziodamas po savo namą, iszgirdo, kad 
kas baladoja į duris, priėjo tad ir jas 
atidaręs iszvydo žmogų, kuris jam tarė: 
,,Džiaugkis, te ve, jau męs vieną isz tų, 
kurie laiszkus rasze, turime savo ran
kose. Asz esmi detektyvas ir kapito
nas mane atsiuntė papraszyti, kad tėvas 
butumet malonus nueiti į policijos sta
ciją. * ‘ Kunigas apsivilkęs iszejo ir 
dingo nežinia kur.

Pereitos nedėlios rytą policmonas 
Cooke ėjo 51 ma ulyczia, kad tuo tarpu 
puolėsi jam kas ant kaklo ir pradėjo 
szaukti: ,.gelbėk mane!“ Policmonas, 
pamatęs kad tai yra kunigas, paklausė 
ar jis yra tuo dingusiu kunigu, o gavęs 
patvirtinantį atsakymą, pradėjo daugiau 
jo klausinėti, bet kunigas teip buvo su
vargęs, kad negalėjo szneketi, tik pra- 
sze, kad jį gabentų į ligonbutį, ką po
licmonas ir padare.

Kada kun. Cirringione atsipeikėjo, 
papasakojo szitokią istoriją: ,,Iszejęs, 
sako, per duris, asz tuojaus paklausiau 
detektivo, kaip asz galiu žinoti, kad 
tamsta esi tikru detektivu. Tad jis at
vertė savo virszutinį žiponą ir parode 
mą detektiviszką ženklą. Ejova tada 
abudu ir netoli nuo stacijos radova sto
vintį uždengtą vežimą, pora arklių pa
kinkytą. Prisiartinęs prie vežimo, asz 
pamacziau viduryje du žmogų su surisz- 
tomis rankomis. Detektivas paklausė 
manęs, ar asz turiu su savim revolverį, 
o kada asz jam jį parodžiau, jis nuo ma
nęs jį paėmė ir liepe mą įeiti į vežimą, 
pažiūrėti kaip iszrodo laiszkų ras^ejas. 
Kada asz įlipau į vežimą, tiedu žmogų 
tUbjaus ant manęs szoko, bet asz juodu 
atstūmiau. Tada szoko ant manęs visi 
ir vienas uždėjo mą ant burnos smir- 
danczią skepetaitę ir asz tuojaus ap 
alpau. Kada asz atsipeikėjau, pama
cziau, kad esu kokiame skiepe, apszvie- 
stame maža raudona liampute. Prie 
manęs stovėjo apie 10 vyrų. Netrukus 
mane iszvilko ir paguldė į lovą, palik
dami prie manęs vieną vyrą su karabinu 
ir diržu pilnu szuvių. Kada katras isz 
anų vyrų ateidavo, visada turėdavo už
sidengęs burną. Kartą, kada jie keli 
buvo, vienas atsiliepė : ,,visas New

Vietines žinios.
Lenk Isz kos prakalbos.

6 dieną Gruodžio ant Palace Hall, 
Grand St., Brooklyne, 8 adyną po pie
tų, bus tautiszkas lenkiszkas apvaiksz- 
cziojimas su prakalbomis. Tarp kitų 
kalbės lietuvis p. M. Gano, ,,kodėl 
lenkai nesutinka su lietuviais “. Butų 
gerai, kad lietuviai nueitų paklausyti. 
Toks-pat apvaikszcziojimas ir prakal
bos bus 29 d. Lapkriczio ant Everet 
Hali, E. 4 St., New Yorke, antrą ady
ną po pietų.

Lincoln's lazda.
17 d. szio menesio tapo per lecita- 

ciją parduota prezidento A. Lincoln’o 
lazda už $145. Yra kai ilgoka szakota 
lazda, su kuria A. Lincoln visada vaiksz- 
cziodavo. Szakos apkaltos sidabru, 
ant kurio iszrežtos litaros, sudedanczios 
žodžius: Abraham Lincoln. Mirus Lin- 
coln’ui, lazda teko tūlam Carpenter, 
kuris, neturėdamas pinigų, m. 1891 už
state savo giminei Fannie Mathewson 
už 500 dolierių. Carpenter numirė, 
lazdos neiszpirkęs, tad Fannie Mathew
son, pasiklaususi advokatų, iszstate laz
dą ant licitacijos ir pardavė už 145 do- 
lierius.

145 doleriai, tai yra suma, kaip czio- 
nai visi tiki, neapsakomai maža, kadan
gi perkant isz liuosos rankos butų rei
kėję užmokėti ne mažiau kaip $1.500.

Buto pavogę kunigu.

Pereito Czetvergo naktį dingo kun. 
J. Cirringione, klebonas italijoniszkos 
Nekalto Prasidėjimo bainyczios New 
Yorke. Atsitiko tas tokiu budu. 22 d. 
pereito menesio kun. J. Cirringione 
gavo laiszką, kuriame nuo jo buvo rei
kalauta 3,000 dol., kuriuos turi padėti 
paskirtam laike paskirtoj vietoj. Kun. 
Cirringione laike tą už juoką ir niekam 
to nesakė. 31 dieną pereito menesio 
gavo antrą laiszką, kad tuojaus nunesz- 
tų pinigus ant paskirtos vietos, kitaip 
tuojaus jo gyvasties dienos pasibaigs. 
Kunigas, gavęs szitą laiszką, nuėjo į 
policijos staciją ir tuodu laiszku parode 
kapitonui. Tas liepe kunigui būti at
sargiam ir nusipirkti gerą revolverį. 
Ant to tuo tarpu viskas pasibaigė. 11 d. 
szio menesio kun. Cirringione buvo pas 
advokat ą, kuris jam apreiszke, kad rei
kalaujami 15,000 dol. ant pabaigimo 
bažnyczios jau yra ir liepe jam pasi- 
raszyti ant reverso. Kunigas isz to 
labai nudžiugo ir su džiaugsmu grįžo 

Yorkas subruzdo. Dienraszcziai tik 
apie tą ir raszo. “ Visada kalbėjo ang- 
liszkai ir tik vienas iszrode ant italijono. 
Jis manęs labai nekentė ir vis gunde 
kitus, kad mane užmusztų. Turbut bu
vo tas pats, kurį vežime teip smarkiai 
asz stūmiau. Kiti buvo prieszingi mano 
užmuszimui. Pereitą naktį jie visi susi
rinkę, pradėjo labai gerti ir tarp savęs 
bartis. Žmogui, kuris mane norėjo 
užmuszti, davė daugiau gerti, ir jis tuo
jaus suvis girtas parpuolė. Tada visi 
prisiartino prie manęs. Asz tikėjau, 
kad ateina mane užmuszti, bet teip ne
buvo. Jie, prisiartinę, padavė mą mano 
drapanas ir liepe mą apsirengti. Asz 
apsirengiau ir pamacziau, kad neturiu 
200 dol., kurie buvo kiszeniuj, ir laik
rodėlio. Prasziau, kad mą juos ata- 
duotų, bet jie, nieko nesakydami, szoko 
ant manęs ir vėl uždėjo mą ant burnos 
smirdanczią skepetaitę. Asz tikiu, kad 
tai buvo chloroformas.

Kada asz atsipeikėjau, męs sėdė
jome uždengtame vežime ir važiavome 
per miesto gatves. Asz jų paklausiau, 
kur jie mane veža; jie mą atsake, kad 
jei asz ramiai užsilaikysiu, tuojaus pa
leis mane ant liuosybes. Paskui užriszo 
mą skepetaite akis, teip kad asz nieko 
negalėjau matyti, ir da galą pavažiavę, 
liepe mą iszlipti isz vežimo. Asz atsi
radau suvis prie vandens; aplinkui ne
buvo jokio žmogaus. Vežimas greitai 
nuvažiavo.

Mą baisiai skaudėjo akis ir pilvą. 
Ėjau kiek pajiegdamas toliau, pakol su
tikau policmoną Cooke, kuris mane pa
gelbėjo. ‘ ‘

Teip kun. Cirringione apipasakoja 
savo atsitikimą. Kur yra tas skiepas, 
jis nežino; isz žmonių, sako, pažįtu du: 
detektivą, kuris jį prigavo ir tą iszro- 
dantį ant italijono, kuris jį norėjo už
muszti.

Policija jau vieną italijoną nužiūri, 
kaipo ėmusį tame atsitikime dalyvumą, 
ir tiki, juog tai yra Mafijos darbas.

Ar raszai kur gromatas?
Jeigu teip, tai pas mane gali gauti viso

kios popieros gromatoms. Rasite su visokiomis 
gražiomis kvietkomis ir su gražiais pasveikini
mais ir su visokioms dainelėmis ir su visokiais 
paveikslais. Tuzinas £0c.

Popieros su iszleidžiamomis kvietkomis, 
labai gražios, viena 15c.

Abrozėliai, ant paveikslo altorėlio, iszlei- 
džiami. Viduj matyti szv. paveikslai. Po 15c.

Szilkiniai abrozėliai po 15c., szilainės pa- 
vinczavonės po 15c.

Agentai gauna didelį pelną.
W.UKMANN, Bx 14, Sta.W., Brooklyn,N.Y.



Kasos Stovis
Susivienijimo Liet. R. K. Amerikoje.

Iszeiga per Augusto menesį:
R. Bann & Son už knygas del S.

L. R. K. A. *6.50
Mare Klimiute, iszgrajita per 18 

seimą 5.00
Motiejus Pažėra, už a. a. Agotą

Pažėrą 150.00
$171.50

Iszeiga per Septemberio m.:
Rože Vroczinskiene, už a. a. Oną

Vročzinskiutę 150.00
Stasis Maczukas, iszgrajijo per 

t8 seimą 5.co
Juozas Kasulaitis, už sekretoria- 

vimą ir kiti expensai 43.00
J. V. Kudirka, už auksines štam

pas, ir kiti expensai 6.20
$204.20

Iszeiga per Octoberio m.:

New Phil’phia, Pa- 8-5o
Shenandoah, Pa,

M. V. V. IO-5°
Baltimore, Md. '4-5°
Pittston, Pa. 8-5o

A. J. Kalczinskas, už važinėjimą 
į Shenandoah ir Wilkes-Barre 
ir kiti expensai 8.92

T. Križanauckas, už sutvėrimą 
naujos kuop. Sommerville, Pa. 2.50

Vlad. Czyzevska iszgrajijo per
18 seimą 5.00

Jonas Žemaitis, už važinėjimą į 
Wilkes Barre 5.00

Hazleton, Pa- *50 
Newark, N. J- ’Z-oo
Shenandoah, Pa. • 5°
Forest City, Pa. 29-5o
Luzerne, Pa. 5 į-5©
Mahanoy Plane, Pa. 8.50 
Edwardsdale, Pa. 26.00 
Cincinnati, Ohio 1.50 
Shaft, Pa. *7-50
Shenandoah, Pa. 19.00 
Cleveland, Ohio 5-°o 
Bernice, Pa. 00
Pittsburgh, Pa. 3-°o 
Shamokin, Pa. 16.00 
Reading, Pa. 4-°o 
Lewiston, Me. 1,00 
S. Boston, Mass. 2.00 
Pittston, Pa. 115*5° 
Worcester, Mass. 6.50 
Sugar Notch, Pa. u.00 
So. Boston, Mass. 1.00 
PortChester, N.Y. 11.00 
Mt. Carmel, Pa. n.50 
Cleveland, Ohio . 50
Homestead, Pa. 8.00

Iszeiga per visus tris menesius $397.12

leiga per Augusto men.: 
Nuo kuopų: .

Gallitzin, Pa. 13-°° 
Cumbola, Pa. 1 -oo
Shenandoah, Pa. 1.00
Wilkes Barre, Pa. 20.00

$35-oo 
leiga per Septemberio menesį: 

Nuo kuopų:
Newark, N. J. loo
Wilkes Barre, Pa. 14.00 
Elizabeth, N. J. 10.00
Philadelphia, Pa. 6.50
Wilkes Barre, Pa. 6.20
Munre, Ind. loo

leiga per Octoberio mCnesį:

Shamokin, Pa. 10.00
Haverhill, Mass. 3*oo 
Philadelphia, Pa. 24.00 
Northampton, Mass. 9.50 
Lewiston, Me. 8.50
Shenandoah, Pa.,

M. R. D. -50
Philadelphia, Pa. 15-°° 
New Phil’phia, Pa. 5.00 
Wilkes Barre, Pa. 80.00 
So. Boston, Mass. 1.00 
Cumbola, Pa. 7-5° 
Gallitzin, Pa. 4- 5° 
Luzerne, Pa. 3-00 
Minersville, Pa. 27.00 
Brooklyn, N. Y. 6.00 
Waterbury, Conn. 22.00

Augusto men. įeigos 35-00
Septemberio ničn. įeigos 38.7°

$890.20
Iszeigos per tris mėnesius 397-12
Per 3 menesį pasilieka *493 °8
Nuo pereito rokundos pada

vimo buvo likę 3756-48
Isz viso pasilieka $4249-56

Kaz. Radziaviczia 
Kasierius Susivienijimo L. R. K. Am.

Nuo kuopų:
- < Hasting, Pa. 2 00 
? Scranton, Pa. 20.00

So. Boston, Mass. 2.50 
14.00

Cleveland, Ohio 17.00 
McKees Rocks, Pa. 2.00 
Chicago, Ill. 17 00 
Mahanoy City, Pa- 62.50 
Shenandoah, Pa. 2 7-5° 
Ansonia, Conn. 2-°°

Pabandyk porą W AUK WELL - CZEVE 
RYKU dėl vyrą, po $3.50, ant pardavimo pa 
Ben Friedman’o gerai žinomą

Unijos Czeveryku Sztora
153 Grand st., arti Bedford avė., B’klyn, N.Y.

• DIDI PASKYRA AMBRELIU.

TZ’1 Q CJ xrV 4- f Ar reikia Tamstoms
U-O y Xxl I* • ką norints nusipirkt 

ti, geriausią daiktą ?• Jeigu teip, tai kreipkitės 
pas tautietį
JUOZĄ MATUTI

112 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Asz padidinau savo krautuvą, kurioje galit 
gaut visko, kaipo: Dziegorėlią, kokią tik ant 
svieto randasi, teip sienini ą kaip ir kabomą* 
Visokią lencugą, auksinių ir paauksuotą, o ir 
sidabrinią. Auksinių žiedų, kokių tik kas nori. 
Špilką, kompasą, visokią instrumentą, armo
niką ir cilinderią dėl grajinamą maszinukią. 
Maszinukią dėl raszymo gromatoms. M o n ų 
k n y g ą ir visokį prietaisą dėl darymo sztukų. 
Istoriszku knygų k kios tik randasi lietuvisz- 
koj kalboj. Puikiu maldaknygių, dideliu ir 
mažu, ir visokiu abrozėliu. Puikiu popieru 
dėl raszymo gromatu, su pavinczavonėmis, 
padabomis ir kvietkomis. Kas velytu sau isz 
augszcziau minėtu daiktu parsitraukti, tai te
gul prisiunczia gromatoje 5 centus markėm, o 
apturės puiku kataloga, kokio dar lietuvisz- 
koje kalboje nesiranda, o kuriame yra viskas 
apraszyta apie koŽną ta vorą. Kas pirks, tas 
nesigraudįs, o gaus geresnį tavorą, ne kaip 
pas kitus.

Raszykite gromatas ant szitokio adreso:
JOS. MATUTIS, 112 GRAND ST., 

BROOKLYN, N.Y.

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

Pasekmingiausiai gydau visokias paslėptas 
ir pavirszlnes ligas, kaip antai ligas sziraies, 
plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytiszkas 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavima ir tt., nervu ligas, po
dagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokios sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytiszku daliu li^aa 
iszgydau per keletą dienu, kraujo už- 

nuodyjimus. odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nosy.,, akyse ir ausyse, 
netekimą vyrižkumo. lyczlu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmlngiausiai ir gvaran* 
tUojU Pilna iaaflydyma: Chro- 
niizkos lidoa yra mano apecla- 
HaxkUmti. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 0 ryto Iki 8 vakare. Nedėliotus 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkal atsilankyti, gali para- 
szy t i la_szka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.

Dr. L. Landes persikraustč n 
i Aprilio į
132 E- 24 STR-, NEW YORK

arti Lexington Ave.
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„ŽVAIGŽDE“-THE STAB 
the only Lithuanian publication in New York, 
New Jersey and New England States, value
able advertising medium, executes translations 
and job printing in English, Lithuanian and 

all Slavish languages.
PUBLISHED EVERY THURSDAY 

at
223 ROEBUNG STR., BROOKLYN, N. Y.

All communications must be addressed:
„ŽVAIGŽDE”
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Rates of Advertising:

One inch once................................. SO. 50
One inch one month.......................... $1.00
One inch per year............................. $10.00

Philadelphijoje visi juodu gerai žino, 
tai trankosi po priemiesczius ir mažus 
miestelius, rinkdami pinigus buk ant 
lietuviszkos bažnyczios, o ant ko juos 
sunaudoja, visiems lengvai įspėti. Ap- 
sigarsino jie Amerikonams, buk atva
žiavę į Philadelphiją daryti miszias de- 
protestonų lietuvių, kurių ežia vienok 
nėra, kibą nori į protestonus atversti 
katalikus. Jų miszios tai didžiausia 
szventvagyste (net neiszmano laikyti), 
nes nėra kunigais. Tokias miszias, no
rėdami iszjuokti savo tikėjimą, tankiai 
ir szliuptarniai laiko.

Taigi persergstu, brangus Lietuviai, 
kad apsisaugotumet nuo tokių valkatų. 
Kad žmones nebūtų tokiais lengvati
kiais ir neremtų juos centais, greieziau 
pamestų tokį judosziszką amatą ir eitų 
į fabriką dirbti darbą.

Kun. J. J. K a u 1 a k i s.

Thomas, IF. Va. Isz visų pusių randu 
laikraszcziuose daug trumpesnių ir il
gesnių korespondencijų, bet labai retai 
o net kuomet nieko nėra isz West Vir
ginijos. Gal kam iszrodyti, juog czio- 
nai suvis nėra lietuvių, arba jei kiek jų 
ir yra, tai visi snaudžia, kitaip vienok 
yra. Kasyklose Thomas ir Coketon 
yra 1500 darbininkų, o jų skaitliuje su- 
virszum 600 lietuvių. Uždirba visi ge
rai, ir todėl yra czionai lietuvių gerai 
pasilaikanezių. Turime czionai kelis 
biznierius ir tokių, kurie po kelis tuk- 
stanezius turi bankoje. Daugelis su- 
czedytus pinigus siunezia į Lietuvą savo 
seniems tėveliams, arba vargstantiems 
broliams ir seselėms.

Neperseniai pribuvo pas mus p. V. 
Dackeviczius kaipo tarpininkas tarpe 
kompanijos ir darbininkų. Jis mus gina 
nuo skriaudikų ir tikimės, kad isz jo tu
rėsime didelę naudą.

Vieno bet mums daikto nedatenka, 
o tą skaudžiai atjaueziame. Turime biz
nierius, turime piniguoezius, turime szv. 
Jono Draugystę, kuri, nors da ne sena, 
vienok jau skaito suvirszum 150 sąnarių, 
bet neturime kunigo, kuris suprantamoj 
mums kalboj garsintų mums pamokslus 
ir tvirtintų mus szventammusų tikėjime. 
Yra czionai katalikiszka bažnyczia, bet 
kad kunigas vokietys ir ne žodžio ne
moka Hetuviszkai, mažai kas isz mus 
turi isž jo naudą.

Gal kur yra liuosas lietuviszkas ku
nigėlis, tegul susimyli ant musų ir at>- 
keliauna pas mus. Teisybe, neturės 
czionai puikios vietos ir pas vokietį ku

Sanvaitinis Laikrasztis 

„ŽVAIGŽDE“ 
iszeina kas CZETVERGAS. — Kasztuoja ant 

metij $2.00, į užmarę $2.50.
Korespondencijas ir laiszkus su pinigai8 

adresuokit:
ŽVAIGŽDE

223 Roebling st. Brooklyn, N. Y.
TELEPHONE 408 WILLIA M8BU ROH

Ui korespondencijas ir apgarsinimus 
„Žvaigždes“ redakcija neatsako.

Korespondencij os.

Elizabeth, N. J. Darbai pas mus ei
na blogyn bet žmoneles to nepaiso ir po 
senovei geria ir kaziriuoja. Dabar sa 
liuninkams į kiszenius žmoneles savo 
pinigus pila bet neatsimena to kad atsi
tikus nelaimei saliuninkas jiems sukisz- 
tų pinigų nesugrąiįs ir jiems jokios pa- 
gelbos neduos.

29 Spalio, Lietuvos Sūnų Draugyste 
parengė prakalbas ant kurių atvažiavo 
kalbėtojai ir isz kitų miestų, kaip tai isz 
Newark© ir Brooklyn©. Žmonių buvo 
labai mažai bet ir tie kurie ant prakalbų 
nebuvo neturi ko gailėtis nes nieko isz- 
mintingo nebūtų iszgirdę, kadangi tik 
vienas Karalius isz Brooklyn© iszmintin- 
gai kalbėjo, ragindamas lietuvius kad 
laikytųsi terpu savęs o nesusidetų su 
žydais kurie mus isznaudoja. Lietuviai 
privalo turėti savo sztorus ir viską.

T ę v i e t i s.

Philadelphia, Pa. Apsisaugokit, Phi- 
ladelphijos lietuviai ir aplinkinių mie
stelių. Atsitranke kažin iss kur du lie- 
tuviszku valkūnu, kuriuodu save lietu- 
viszkais kunigais vadina. Kadangi

nigą turės nekurį laiką gyventi, bet 
męs atadarysime jam savo szirdis, pa
rodysime jam, savo meilę ir pagodonę, 
o gal bus jam czionai smagiau ne ko
kiam dideliam mieste, kur vietoje dė
kingumo turi kentėti persekiojimus nuo 
savo avelių, del kurių labo dirba, nieko 
nesigailėdamas. D.

Isz Lietuvos.
Isz Remigalos, Kauno gub. Ne su 

maža linksmybe praneszu ,,Žvaigždes“ 
skaitytojams, juog jau Remigalos para
pijinę bažnyczią baigia mūryti. Ne be 
to, kad szale linksmos žinios neatrastum 
ir liūdnos. Teip ir ežia atsitiko. Priesz 
Žolių Szventę prie szitos bažnyozios mu- 
ryjimo vienas darbininkas koją, o kitas 
ranką iszsilauže. To atsitikimo yra szi- 
tokia istorija. Didysis meistras turėjo 
su savo reikalais kur ten iszvažiuoti ant 
nekurio laiko. Iszvažiuodamas, pagel- 
bininkams uždavė darbą ant tokio ir 
tokio laiko. Bet ant paskirto laiko 
meisterio ne matyti. Pagelbininkai, 
atlikę užduotą darbą ir nenorėdami 
szvęsti, griebėsi prie vedimo skliaustų 
ir sklepavonių lubų. Lubas bevedant 
gavo žinią, juog meisteris, kelionėje su
vargęs, nuo Radziviliszkes (Sziaulių 
pav.) bevažiuodamas užsnūdo ir bemie
godamas pravažiavo pro Paneviežį. Isz 
miego pabudęs .ir pajutęs savo staciją 
praleidęs, trūkiui einant szoko laukan 
ir iszsilauže ranką. Ką daryti, ar laukti 
meisterio, ar varyti pradėtą darbą? Nu
tarta varyti pradėtą darbą. Meisteris, 
rankai pagijus, grįžta prie darbo ir at
randa jau suvestus skliaustus, bet ne 
pagal jo noro. Užtai prisako ardyti 
vieną pusę, o antrą ramseziais suremus 
palaikyti. Su ponu meisteriu nėra ką 
juokauti; kaip prisakyta, teip tur būti 
ir padaryta, kas gal meisterį mokyti? 
Nuo grindų iki lubų 7 sieksniai. Tai 
ne juokai. Vieną pusę atardžius, buvo 
mišlyta, kad antroji puse ant ramsezių 
susiturės. Bet kur tau ! Kaip tiktai 
vieną pusę atarde, antroji puse muro su 
visais ardytojais, lauždama ramsezius 
ir truszkindama laiptus, nukrito žemyn. 
Koks buvo iszgąstis, koks nesvietiszkas 
szauksmas! Bet kaip sakoma, juog isz 
didelio debesio mažas lytus, teip ir 
ežia atsitiko. Norint tas mūras su ar
dytojais krito nuo 7 sieksnių augsztu- 
mo, tacziaus ne vienas neužsimusze. 
Tiktai vienas ranką, o kitas koją iszlužo. 
Mat mūras krito per laiptų laiptus ir
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tokiu budu negalėjo smarkiai kristi, 
bet krito palengva, atsileidęs, nuo vie 
nų laiptų ant kitų, kas ir iszgelbejo 
žmonių gyvastis. E k i e t i s.

Vilniaus general gubernatorius iszsi- 
taręs kunigaikszcziui Oginskiui, juog 
pakol lietuviai gaus spaudą, praeis dar 
treji metai. O gal tas ir teisybe, nes 
dabar pavasary] pasakoja, kad bus duo
ta rudenyje, o sulaukus rudens, szneka, 
kad bus duota pavasaryje.... Bet dau
gumui tie pažadėjimai nusibodo ir užtai 
tveriasi prie plat’nimo ir gabenimo kny
gų isz užsienio. Bet ežia nelaukiamos 
paines ir kliūtys. Kurie norėtų tam 
darbui atsiduoti su kunu ir duszia, ne
turi skatikų. Užtai pasidrąsinęs atsi
liepiu į Amerikos lietuvius, maldau
damas pasirūpinti apie paszalpą platini
mui knygų ir laikraszczių Amerikoje.

E kietis.

SenapHe, Suv. red. 25 Spalių szių 
metų Senapilės žandarų virszininkas 
szauke ant iszmieravimo sziuos lietu
vius icz Daukszių parapijos: J. Ambra
ziejų, V. Vitkaucką ir jo brolį P. Vit- 
kaucką, isz Varnupių Szvirmincką, L. 
Matulaitį, Botyrių Stepanaviczių ir vie
ną kitą, kurį nepamenu. Iszmieravus 
visus paleido.

Seredoj po Marijos Vardui buvo 
krata pas kromininką p. Lazdaucką, už 
lipdymą atsiszaukimų. Mat, jį apskun
dė žemsargio pati, kuri ant jo piktumą 
turėjo. Ji nuėjo staeziai pas žandarų 
virszininką ir sakė, kad maeziusi lip
dant atsiszaukimus. Bet Lazdauckas 
pareikalavo, kad atvestų skundiką, nes 
kitaip nedavė krėsti. Kada nieko ne
rado ir skundikes klausė, ar ji tikrai 
matė, kad jis lipdė, tai ji nepripažino. 
Užtai ją p. Lazdauckas apskundė.

A-s.

f Laikraszcziai pranesza, juog nu
mirė Panemunės (Naumiesczio pav. 
Suv. gub.) dvaro savininkas a. a. Ab
donas Zanas 54 metuose amžiaus. 
Velionis buvo sunumi Tamosziaus Žano, 
garsaus lenkiszko poeto (dainiaus), 
draugo ir bieziuolio Adomo Mickevy- 
cziaus; tacziaus nieko isz tėvo poetisz- 
kumo nepaveldejo: jis daugiaus rodė 
žydiszką gabumą į meklerystę. Teip 
yra žinoma, juog Ab. Zanas pusėtinai 
uždirbo nuo užnemunės dvarponių (Bel-
tuczio, Montvilos, Svydos ir Veresz- 
zakos) už savo tarpininkystę prie pir

kimo didelių Žemojo Gelgaudiszkio 
dvarų nuo barono von Keudel.

Miręs Abdonas Zanas, nežinau kad 
ką ypatingai gero, kaipo apszvietos 
žmogus, butų Lietuvai, kurios duona 
mito, nuveikęs. Žinau tiktai, kad jis 
visur ir visados rėme žydus, Lietuvos 
siurbėles ir lietuviams buvo neprielan
kus. Teip, paveizdan, 1893 metuose, 
kada Zanas vardan kompanų, pirkusių 
Gelgaudiszkį, valde tuosius dvarus, ne
norėjo užleisti Gelgaudiszkyje įsikurti 
krautuvėlę lietuviui Juozui Žiliui vien 
tik dėlto, kad nedaryti konkurencijos 
žydui, da prie barono von Keudel pra- 
lobusiam. Negana, kad tam vaikinui 
nedave namų pasistatyti ant dvaro lau
ko, bet da užvedė skundą pas Naumies
czio virszininką ir Seinų administratorių 
a. a. pral. Krajewskį, ant Gelgaudisz
kio prabaszcziaus kanaun. Dėdino, kuris 
anam vaikinui, per dvaro lauką n’Ssant 
kur kitur, daleido įsikurti krautuvėlę 
szpitoles tuszcziam kambaryje, ,,brost- 
vine“ vadinamame. Velionis Zanas, 
nors jam bažnyczios nelabai reikėjo, 
praplatinimui lenkystės reikalavo įve
dimo įGelgaudiszkių bažnyczią lenkisz- 
kų Evangelijų, nors tę apart Ab. Žano 
ir jo keleto tarnų nieks visoj parapijoj 
lenkiszkai nekalbėjo. Tacziaus atsidū
rus tam klausimui iki Seinų administra
toriui, pral. Krajewskiui, parėjo palie
pimas įvesti lenkiszkas Evangelijas....

Neapsiėjo be Žano įsikiszimo į po
litiką, Lietuvai kenkianezią, ir užstojus 
a. a. Baranauskui Seinų vyskupu. Sa
koma, kad da vyskupui esant Kaune, 
Zanas perserginejęs jį, juog tarp Seinų 
dvasiszkijos esanti prasiplatinusi ,,litvo- 
manija“. Žodžiu kalbant, pasimirus 
Abdomui Žanui, gali gailauti jo likusi 
sieimyna, giminės, lenkuojantiejie lie
tuviai, bet Lietuvai nėr’ ko verkii.

______  E. M.

Agentu karalius.
Neseniai Paryz'iuje numirė Napole

onas Hayard, paprastai vadinamas 
,,agentų karalius**. Užsiiminėjo jis 
daugiausiai agentūra prie rinkimų, o 
apie jo gabumą labai daug raszo pran- 
cuziszki laikraszcziai.

Visada jis turėdavo į pagelbą rema- 
mam kandidatui tukstanezius szalininkų, 
kuriuos pataikydavo sustatyti pakeliui, 
kur važiuodavo kandidatas. Pastaty 
tiejei rėkdavo, szaukdavo ant kandidato 
garbes visu keliu, o žmones tikėdavo,

kad visuomene teisingai kandidatą myli. 
Tankiai pataikydavo sutaisyti viską 
teip, kad sugraudindavo visus susirin
kusius ant rinkimų.

Mažas, apdriskęs vaikutis skverbiasi 
per minią ir nori pamatyti kandidatą, 
kuris važiuoja. Negalėdamas prie jo 
prieiti, pradeda graudžiai verkti. Verk
smą iszgirsta kandidatas ir liepia pri
leisti vaikutį. Tas prisiartinęs prie kan
didato, žiopso jam į akis. ,,Kuo tu 
vardu?“ klausia kandidatas. — ,.Gu
stavas, ** atsako vaikas. — ,,Ką veikia 
tavo tėtis?“ — ,,Tėtis yra murininku, 
bet nupuolė nuo pakatnių ir labai susi
žeidė, tad jį nuvežė į ligonbutį. “ — ,,O 
mama ką veikia?“ — ,,Kad tėtį paėmė 
į ligonbutį, tai mama turėjo sunkiai 
dirbti, užsiszaldė ir dabar guli — ser
ga. “— ,,O broliukų daug turi?“ — 
,,Du broliu ir vieną seserį, bet asz esu 
vyriausias. “ — ,,Tai kodėl tu pas juos 
ne likai?“— ,,Norėjau Tamistą pama
tyti. Visi sako, kad Tamista toks ge
ras. “ — ,,O isz kur tu mane pažįsti?“ 
— ,,Musų stuboje yra Tamistos por
tretas. * ‘ — Kandidatas szluosto veržen- 
cziasias aszaras ir imdamas vaikutį už 
rankutes, įspaudžia jam porą szimt, 
frankų. ,,Vajė — tai perdaug, “ szauų 
kia vaikutis. — „Tai nieko, mažyti- 
imk. Asz noriu, kad tavo tėveliai pa
sveiktų ir kad tu užaugtum ant tėvynes 
labo. “ — Susirinkusius apima entuzi
azmas jie paima kandidatą ant rankų ir 
triumfaliszkai nesza jį aplinkui. Ant- 
rytojaus vaikutis sugrąžina jam pinigus.

Laike kandidatūros Wilson’o, kada 
jis kalbėjo į susirinkusius, apdriskęs se
nelis veltu jieszkojo vietos, kur galėtų 
liuosai atsisėsti. ,,Broliai, eikite czio- 
nai pas mus, norime atiduoti garbę jus 
baltiems plaukams, “szaukė kandidatas. 
Tada senelis persiskverbė per žmones 
ir stojo priesz tribūną, ant kurios sto
vėjo kandidatas. ,,Ką matau?“ tarė 
kandidatas, ,,tas kaspinėlis ant sudri- 
skusio atlapo tai ženklas garbės legi— 
jos!“ — ,,Apturėjau jį už kariavimą už 
tėvynę,“ atsakė tiesdamasis senelis. 
,,Ką matau?“ kalba toliau kandidatas, 
,,garbės legijos ženklas suplyszęs ir ant 
suplyszusio aslapo. Kodėl teip?“ — 
,, Bekovodamas už tėvynę nustojau pa- 
jiegų ir turto ir dabar neturiu už ką nu
sipirkti sau naują ženklą ir drapanas, “ 
atsako senelis. — „Kaip tai?“ szaukia 
kandidatas, „neturi pinigų nusipirki
mui naujo ženklo, kurį teip užsipelni- 
jai, o tuotarpu daugelis praleido daug 
pinigų, idant gautų orderį, ant kurio 
suvis neužsitarnavo. O tempera, o 
mores!“

Hayard kožname reikale visada ką 
nors naujo iszmislidavo ir savo reikalą 
visada kuopuikiausiai atlikdavo.
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Medžiokle ant dideliu žvėrių pieti
nėj Aprikoj.

Liepiau visiems sustoti, oTambariką nusiunčiau pažiūrėti 
ar nėra pėdų iš kitos krūmų puses, ar kartais žvėris, iš krūmų 
išlindęs, toliau ne nubėgo. Ir neklydau, nes tuojaus išgir
dome švilpimą, mus sutartą ženklą, tad begome visi siauru 
taku, kad kuogreičiausiai stoti ant vietos. Žolėse včl randame 
kraujų balą ir išeiname ant lygumukės, kur sustojame atsi
ilsėti. Einame toliau ir teip vydamiesi baigiame jau girią, kur 
randame vėl kraujo lašus ir juostą su kuria vaikinas buvo ap
sijuosęs, o teipgi sklypą jo drapanų užsikabinusį už šakos. 
Diktoka kraujų bala rodo, kad žvėris Čionai savo auką pra
dėjo draskyti, bet tai jau prieš kokią adyną. Pagalios įeiname 
į didelę žolę, kur mus staiga sulaiko niurnėjimas žolėse. Klau
some. Nevidonas čionai! Ar šoks ant mus? Niurnėjimas 
nutyla. Šaukiu žmones ir siunčiu jieškoti, o pats, laikydamas 
prie špusčiaus pirštą, kuo atsargiausiai einu tolyn. Aplinkui 
save matau jucdžiukų galvas — daugiau nieko. Iš palengvo 
einame tolyn. Šitai medis. Parodau Kambombai, o vaikutis 
akiesmirksnyje įsilipa į pačią medžio viršūnę ir dairosi.

— Vaikinas yra čionai — kalba mums tykum balsu, bet 
levo nėra. O! šitai ir jisai po kairei. Greitai, greitai, Šičia!

Begu į parodytą vietą, o ranka duodu kaimo murinams 
ženklą, kad apsuptų žoles iš kaires puses. Siunčiu Rodžaną, 
kad lieptų jiems rėkti ir vyti žvėrį į musų pusę, o pats stoju, 
klausau ir žiuriu, iš kur priešas pasirodys.

Kambomba, žiūrėdamas nuo medžio viršūnes, duoda mą 
ženklus.

— Bėga....... ne, grįžta šičia. Vaktuok, eina j tą pusę.
Bėga....... bėga....... ak, kad tamista butum šičia! Kaip aš
jį gražiai matau ! Grįžta....... eina,.......  eina....... pasitraukit,
pasitraukit! - Galima suprasti, su kokiu neramumu klausiau 
tų žodžių. Pasitraukiu du žingsniu. Žmones stovi už manęs. 
Liepiu jiems:

— Nešaukit, kibą tik pabaigtinoj.
— Tik tamista nėkarščiuok, kušta Tambarika.
Žole pradeda judėti, prasiskiria, ir išlenda puikus levas 

priešai mane kokiais 8 metrais ir eina tiesiog. Ūmai sustoja. 
Pamate mane; iššiepė dantis, pritupė, priglaudę ausis, ištiesė 
vuodegą rengdamasis šokti. Naudojuosi iš tos valandos, 
traukiu spuščių ir varau jam į sprandą kulką. Levas pašoko, 
pasviro ir parpuolė.

Šūvis buvo puikus. Tikėjau visada į dalaikymą cieliaus 
303 kalibro karabino. Paskui da kelis kartus bandžiau tokį 
šūvį ir visada su gera pasekme. Reikia tik pataikyti į tą 
vietą, kur baigiasi kaklas o prasideda strėnos, o grius ant 
vietos it griausmo trenktas. Persergsčiu vienok, kad kožnas 
karabinas kelia, o Metfordo karabinas daugiau už kitus; jei 
tad Šaunasi teip iš arti, kaip aš šiuo sykiu, reikia mieruoti daug 
žemiau, idant gerai pataikyti. Ant tolumo 120 metrų jau ka
rabinai nekelia.

Levas, kurį dabar nušoviau, yra labai senas, vidutinio 
ūgio, labai kudas. Vaikas, kurį jis nustvėrė, turėjo 14 metų; 
turėjo tuojaus numirti, nes levas niekad neneša gyvos aukos 
kibą jį veja, bet šitas turėjo gana laiko iš palengvo pabėgti.

Motina, išgirdus vaiko riksmą, dasiprotejo nelaimes, bet 
išgąstis atėmė jai pajiegas. Atsipeikėjus išbėgo laukan, bet 
vaiko jau niekur nebuvo. Riksmu šukele kaimo gyventojus, 
bet jau viskas buvo per vėlu, levas turėjo nunešti savo auką 
toli. Atnešėme ant našų abi naktinio dramato auki. Ant 
vaiko kūno buvo daug žvėries dantų ženklų, ypač kaklas, 
dešinėj! koja ir petys buvo labai sudraskyti.

Vos tik levas, nešamas ant kuolo aštuonių žmonių, pa
sirodė kaime, tuojaus gyventojai puolėsi ant jo su peiliais, 
dzidoms ir kitokiais įrankiais. Paprotys čionai yra, kad at
keršyti ant žvėries kūno, ir toliai bado peiliais ir dzidoms, pa
kol visą sudrasko. Toks paprotys mą nepatiko ir tik per di
delę bedą įstengiau įkalbėti’jiems, kad užmušiau jiems žvėrį 
ir užtai reikalauju nuo jų žvėries odos su galt a ir kojomis; 
kitą viską ataduodu jiems. Neužmiršau teipgi pasakyti, kad 
pirmutinis kas drįs pirmiau ne aš daleisiu, prisiartinti prie levo, 
tuojaus sueis į pažintį su mano lazda.

Tas juos sulaikė ir visi susėdę kantriai lauke, pakol Tši- 
gallo su Rodzanu ir Msiambiri nulups kailį. Paskui su bai
sum įniršimu puolėsi ant nulupto levo ir baisiai jį badydami, 
valkiojo po aplinkinius kaimus. Pagalios prie didelio moterų 
verksmo ir baisių keiksmų sudegino jį sukurę ugnį. Jau 
buvo naktis, kada sugrįžome į abazą. Ant dangaus žibėjo 
žvaigždžių milionai, o aš, atsisėdęs, mąsčiau apie tos dienos 
atsitikimus; apie vargšę murinę, nelaimingą motiną, verkiančią 
savo vienatinio sunaus. Ir atėjo mą ant mislies, kiek tai pa- 
saulej kasdien yra tokių sopulių nežinomų....... kiek ašarų
paslėptų.......  (Viskas.)

Delko žydai nevalgo kiaulienos.
(Sekimas.)

Anuomet kad Kristus ant žemes keliavo, 
Platindams tarp svieto šventą mokslą savo 
Sykiu su mokintiniais, kaip raštas mums sako, 
I Lietuvos miestelį teipo-gi nukako. 
Tada žydai surinko savųjų daugybę 
Ir taikėsi patremti mus Kristaus didybę. 
Apsvarstę ir ištarę rodą paskutinę, 
Užslėpė vieną žydą, apvertė statinę.
Tad, iš kuopos išlindęs, tarė Kristui rabins, 
Tikedams, kad jo garbę išsyk nugalabįs:
— Girdėjom, tu galybę turi neištirtą,

Rodai didžius stebuklus, garbę gavai tvirtą. 
Parorodyk ir mumis stebuklą nors vieną, 
I tave įtikėsim tuoj, kad ir šią dieną. 
Matai šitą statinę? medaus joje buvo.
Dabar gi pasakyk, kas į ją pakliuvo? —

Žydeliai labai džiaugės iš išmislo tokio, 
Nes rodės, nesulauksę atsakymo jokio, 
O rabins tik raižėsi ir rankomis plake. 
„Po statine gul kiaule” — Kristus jam atsakė. 
Rodės, kad iš tų žodžių tik juoktis privalo. 
Tai gi didis ir mažas juokėsi begalo.
Tik štai išpo statinės išlenda degloji — 
Žydams atėmė žadą naujienėlė toji. 
Sunku jug netikėti, kada akis mato. 
O degloji, išlindus, ausimis tik krato 
Ir žviegdama nubėgo į atvirą lauką, 
Kur piemens ganė bandą. Nelaimingą auką 
Žydai atrast ketino, šerius nušiuruoti 
Ir likusiems našlaičiams tėvą atiduoti.
Jieškojo gana ilgai, bet neatitiko, 
O Ickus tarpe kiaulių kaip liko teip liko.

Dėlto tai žydai nieko nedaro kiaulienai, 
Nes Ickaus neatranda da iki šiai dienai.
O sviete visi žino tą žydišką būdą, 
Kad žyds žydą nekanda, ar riebų, ar kudą.

Dr. V. Kudyrka.
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Ponia Tvardansliiene.
(Pagal Ad. Mlck.) 

Geria, valgo, pipkius ruko, 
Šoka, ūžia lyg padūko, 
Riksmu sugriaus rodos sienas, 
Tvardauskas kerčią užėmęs, 
Lyg baša koks įsirėmęs, 
„Gerkit vyrai!” — tyčia varo 
Ir juokus aplinkui daro: 
Kareiviui, kurs drąsiai skraidė 
Ir kitus, didžiuodams, baide, 
Šoble palei ausį mojo — 
Kareivis zuikiu tuoj stojo. i 4 i '•
Štai apgintoją prieš sūdą.

(„Na, pabausiu aš tą biesą!) 
„Atsimink tiktai, velniuke, 
„Sutartis juog buvo tokia: 
„Tiek ir tiek metams sukakus 
„Ir mane imt atsiplakus, 
„Tau tris darbus duot galėsiu, 
„Kokius tik aš panorėsiu. 
„O tu, nors butų sunkiausia, 
„Išpyldysi kuoveikiausiai. 
„Matai šyvį pabalnotą 
„Ant karčemos ištepliotą? 
„Na tai padaryk ant dyvų, 
„Kad aš jį turečia gyvu.

„Kad but kuo paplakt arkliuką!
Kurs kamputyj laižė bliudą, 
Mašnele tiktai sukirto — 
Tuoj tas j šunį pavirto. 
Šiaučių už nosies pakratė, 
Prie kaktos voles pristatė — 
Erne teketi degtine, 
Pritekėj pilna statine. 
Kad Snapsą išgert norėjo, 
Jam stiklelis suburzdėjo. 
Žiuri — ant dugno stikliuko 
Stiri ragučiai velniuko. 
„Iš kur tu čia?” Tad velniukas 
Tikras vokietaitis striukas, 
Kepurę nusiėmęs bailiai, 
Visiemis turstelėjo dailiai, 
Šoko ant kojų abiejų, 
Nžaugo ant mastų dviejų,

„Ir namai reik budavoti, 
„Kad turėčiau kur sustoti. 
„Namų reikia ne medinių, 
„Iš grudų tik riešutinių, 
„Stogo iŠ žydų barzdelių, 
„Lotų iš aguongrudelių! 
„Kiekvienan iš aguonaičių 
„Trejetą įkalk vinaičių — 
„Mierą imk iŠ to uknorio: 
„Trys coliai ilgio, du storio!” 
Kaip tik velnias tai išgirdo, 
„Štai jau šyvį šeria, girdo, 
Štai iŠ smilčių kančių traukia 
Ir Tvardausko einant laukia. 
Tvardauskas lyg išsigando, 
Bet užsėdęs šyvį bando. 
Jam bemitrinant žirgelį,

Vieną koją tur arklinę, 
O vėl kitą vanaginę.
— A Tvardauskas! sveikas gyvas!
— Ko teip žiūrai? ar tau dyvas
— Mefistofelį matyti?
— Tik nenori jau pažinti.
— Juk žinai ant Kalno - Pliko
— Surašąs mudviejų liko
— Ant jaučio odos padėtas,
— Kad tu man esi žadėtas.
— Žadejims tenein ant vejų!
— Ketinai po metų dviejų
— Pats į Rymą atvažiuoti
— Ir dūšią man atiduoti,
— Sulaužytas žodis tapo,

Ans pastate ir namelį.
, : „Na, viršus žygiu tuo tavo,

■i. „Bet neatlikai da savo:
„Švento vandens ve bliuds pilnas, 
„Lįsk ir prauskie savo vilnas!”

, ; Velnias purtosi ir prunkščia,
Prakaituoja, cypia, unkščia, 
Ponas liepia, tarnas eina, 
Turi atlikti kaleiną. 
Velniui neįtiko maudykle.
— Brrmm! — iššoko lyg šaudykle — 
— Dar galiu pats pasigirti:
— Atlikau bjauriausią pirtį! — 
Tvardauską ima piktumas.
„Na, truks velniuko tvirtumas!

1
— Laiks išėjo kirograpo.
— Tu apgaut rengiesi peklą
— Išvaduotų save kaklą.
— Bet atėjo tavo laikas —
— Jau nebusiu tokis paikas:
— Vietą šią Rymu vadinam,
— Na, ir tave imt ketinam! — 
Tvardauskas prie durių nere 
Ant tokio dictum acerbum. 
Velnias jį už skverno stvėrė,
— Kur tavo nobile verbunį? — 
„Na, dabar tai pasidarė!”
Teip Tvardauskas pats sau tarė. 
Bet nuo baimės tuoj attokęs, 
Kipšui prie akių prišokęs, 
„Palaukk — sako — velnio vaike! 
„Perkratyt gerai tik reikia, 
„Katras mudviejų tur tiesą.

„Viršus tavo, tai jau ką čia! 
„Ar tu matai mano pačią? 
„Ant metų pas Belzebubą 
>,Apgyvęsiu tavo stubą. 
„Turi per tą laiką tikti 
„Pačios mano vyru likti. 
„Prisiegk jai meilę, dorumą 
„Ir ant visko paklusnumą. 
„Jei tai n’išpildyta lieka, 
„Sutarimas ein’ per nieką!“ 
Velniukas krypt pusausaites, 
Pusake dyrst ant pataitės, 
Lyg klausytų, lyg žiūrėtų, 
O čia vyrs ištrūkt norėtų. 
Kad Tvardauskas teip jį grumdo, 
Nuo lango ik* durių stumdo, 
Tik šmurkšt per klingio plyšiuką.......
Tai tiek ir mate velniuką.
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Sumažintos knygų prekes .

Norėdami iszparduoti visas užsilikusias musų spaudos 
knygas, ant didelio nuoszimczio numažinome prekes: 
Žodynėlis angliszkai lictuviszkas....................................... 20c.
Žodynėlis lietuviszkai angliszkas..........................................40c.
Gyvenimas palaiminto Klemenso.......................................... 20c.
Lengvos lekcijos angliszkai lietuviezkos.............................. 10c.
Žydo pakuta..............................................................................10c*
Knyga apie hypnotizing..........................................................50c.
Majuvka.......................................................................................5c.
Iždas gerų darbų..........................................................................5c.
Apasztalystės ma'.dos dievmaldystės...................................... 8c.
Atlankymas SS. Sakramento..................................................20c.
Knyga taisyklos....................................................................... 10c.

Adresuokit: „Bažnyczios Taroas“, 36 James St.
Waterbury, Conn.

■
■i

MIKOLAS GANO, Artistu Maliorius.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretu, te prisiun- 
czia man savo photographių, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norų. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuncziu ba rėmu į kra- 
jų- Mano dirbtuvėje turiu daugelį musu didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstancziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus. «

Raszydami pas mane te>p adresuokit:

Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

Naujiena!
Rusiszkoji Destiliuota Degtine

„VARPAS“.
savo tobulyste aplenkia visas kitas firmas, užlaikan- 
czias nedažytų degtinę, ir savyj turi natural iszkų 
baltąjį dažų. Per mediciniszkų skyrių pripažinta 
sveikiausia ir geriausia sergantiems.

Destiliarna Newarke, N. J., o krautuvė 100 Riv- 
ington st., New Yorke.

Krautuvėj teipogi atsiranda rusiszkoji importuota 
arbata firmos K. C. Popovo.

I visus miestus siuncziam expresais.
Apart visoko krautuvėj da galima gauti koniakų 

ir kitokius vynus.
RUSSIAN - AMERICAN RECTIFYING COMPANY

100 RIVINGTON ST., NEW YORK.

MAX KOBRE
. Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

LeiiMai - Lietnviszhs Bantas.

Prieteliai! duodu jums žinių, kad mes parduodam szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mo 
kam po 3| procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Pačėti 
ir iszimti gali kožnų dienų nuo 2 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.
TAUTIETI :

Kų nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu 
savuosius, nusiduok pas

A. Grochowski & Co
298 Bedford Ave. (arti Grand St.),

BROOKLYN, N. Y.
Szipkortes į ir isz Europos už žemiausias prekes. Siun

timas į seuų k rajų pinigų, teipogi jų iszmainymas ant by 
kokių.

Visokius dalykus ir reikalus, prigulinczius advokatams, 
atliekam kuopuikiausiai, kaipo krajuj teip ir Amerikoj.

Musų Bankas jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie 
:o atsakantį vedimų.

Meldžiam adresuoti:
A. GROCHOWSKI & CO.,

198 Belford Ave., Grook/yn, V. Y,

Sekanczios knygos:
IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c.

Dogmatas apie pragarų 15c.

Daktaras
isz Lietuvos!

Trumpi atsakymai ant užmeti- 
nėjimu priesz Religijų 20c.

Iszguldy masLioretan. Litanijos35c.

Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c.
Socializmo ateitis, apysaka 40c.
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
Rev. J. J. KAULAKIS

1031 So. 5-th str. Philadelphia,Pa,

Dr- Mefl. LmGhBnirg
52 ELDRIDGE Str. New York.

Tarp Canal ir Hester ulycziy,

OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po p/et 

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 8997 Spring.
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■si. KNYGOS \.
gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuvėje.

Maldų Vainikėlis.
Naujai atspauzdinta, tinkamiausia Ameri

kos lietuviams maldaknygė, nes apart pri
taikintų maldų padaryta teip, juog ją galima 
nesziotis ir brusloto kiszeniukij. Prekė 25c., 
30c., 75c. ir 80c.

Kataliku Bažnyczia ir mokslą-*.
Pagal prof. Zahn’a paia-zė kun. A. M. Mi

lukas. Yra tai knygutė, kurioje trumpai o 
aiszkiai iszriszta <lan ?elis keblu klausimu apie 
sutikimą Kataliku BaŽny ežios su mokslu. 
Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.
Stacijos arba Kryžiaus kelias.

Parengta kun. Burbos savo parapijonams, 
kad jie prideraneziai mokėtu apvaikszczioti 
Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c.
Pamokslai apie Szv. Sakramentus.

Paraszė kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje 
iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Prekė$1.00. 
Su apdarais $1.25.
Rankvedis senoviszkos Istorijos.

Knyga II. pagal Fisher’į ir kitus paraszė 
kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. 
Prekė 40c.
Žemaicziu Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. Valanczauskas. Laida II. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 
puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
Žemaicziu Vyskupystės. Prekė $1.00.
Antanukas.

Apysaka B. Prūso. Isz lenkiszko vertė 
Šėlimas. Shenandoah,Pa., 1897 m. Prekė 15c
Paskutinės miszios.

Lenkiszkai paraszė Jonas Lada. Shenan
doah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.

Gražiu žmonių pamokslai.
Paraszė kun. Tatare. Szioje knygoje yra 

daug labai dailiu, užimaneziu apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant 
geresnės popieros — 75c.

Dzukiszkos dainos.
Yra tai rankius dainų, dainuojamu Dzūki

joj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c

Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesz 
religiją,
Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug 

aiszkiu atsakimu nžpuolantiems ant katali- 
kiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. 
Prekė 20c. 

ka istorija nuo pradžios svieto iki apgarsini
mui ant svieto Kristaus mokslą Shenandoah, 
Pa. Prekė 50c.

.Rankvedis Senoviszkos Istorijos,
Pagal Fisher’į, T. Gazeau ir kitus, paraszė 

kun. A. M. Milukas. Knygai, Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Szioje knygoje yra apraszyti 
svarbiausi nusidavimai Rytu szalies vieszpa- 
tyseziu, su 14 paveikslėliu. Prekė tiktai 50c.

Medega tautiszkai vaistininkystei.
Paraszė Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje autorius apraszo daugelį ligų, atsitinkan- 
cziu tankiausiai tarp lietuviu, padnodamas tu 
ligų vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, 
dant palengvinti lietuviams susipratimą su 
svetim+aueziais gydytojais. Pradžioj knygos 
telpa du autoriaus paveikslu. Shenandoah, 
Pa., 1898 m. Prekė tiktai 40c.

Lietuviszkai trakiszkos studijos.
Paraszė Dr. Basanaviczius. Yra tai tyri

nėjimas apie lietuviu tautos pradžią. Shenan
doah. Pa., 1898 m. Prekė 60c.

Lietuviszki Dainiai pradžioje XIX szimt- 
meczio.
Paraszė Jr. Jonas. Yra tai apraszymas 

apie gabiausius lietuviszkus dainius pradžioje 
gjreito amžiaus. Shenandoah, Pa., 1898 m. 

rėkė

Medega Simano Daukanto Biografijai.
Parengė kun. A. M. Milukas. Yra tai 

platus apraszymas gyvenimo musų garsaus 
rasztininko S. Daukanto, su 14 paveikslėliu. 
Shenandoah. Pa., 1898 m. Prekė $1.00.

Populiariszkas rankvedis fizikos.
Lietuviams parūpino P. Neris. Yra tai 

iszaiszkinimas daugelio gamtiszku apsireisz- 
kimn, su daugeliu paveikslėliu, palengviifan- 
cziu supratimą aiszkinimo. Shenandoah, Pa., 
1899 m. Prekė 75c.

Botanika.
Paraszė kun. A. Pabrieža. Yra tai didelė 

knyga, kurioje autorius apraszo visokius Lie
tuvoj auganezius žolynus ir medžius, paduo
damas i u vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj 
kalboj, kur tie žolynai auga ir kaip jie iszrodo. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė $1.00.

Padėjimas lietuviu tautos Rusu viesz- 
natystėje.
Maskoliszkoj kalboj paraszė grovas Le 

liva. Autorius szioje knygoje iszrodo masko- 
liszkos valdžios nelabumą apsiėjime su lietu
viais. Shamokin, Pa. Prekė $1.00.

Lietuviszkai angliszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai vie

natinis lietuviszkai-angliszkas žodynas, ku
riame rasite tankiausiai vartojamus ir reika
lingiausius žodžius. Waterbury,Conn, 1899 m. 
Prekė 75c.
Angliszkai-lietuviszkas žodynėlis.

Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai toks 
pat žodynas, tiktai pirmiaus sustatyti anglisz- 
ki žodžiai. Prekė 50c.

Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.
Szioje diktokoj knygoj telpa daugelis labai 

gražiu ir linksmu apysakėlių. Jas skaitydami 
lietuviai gali linksmai ir naudingai praleisti 
laiką. Nauja laida, tomas I. Shenandoah,Pa., 
1900 m. Prekė 80c. >.
Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.

Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės 
popieros — 60c.
Pajauta.

Paraszė Bernotaviczius. Puiki apysaka isz 
ietu vių gyvenimo 14 szimtmetyj, arba pabai 
ga stabmeldystės Lietuvoj. Shenandoah,Pa., 
1898 m. Prekė 60c.
Anima Vilis.

Paraszė Marė Radzevicziute. Yra tai labai 
graži apysaka isz gyvenimo Isztremtuiu į Si- 
byriu. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė 75c.
Tvanas. •

Paraszė garsiausias dabartiniam laike ant 
svieto rasztininkas H. Sienkeviczius. Yra tai 
puiki apysaka isz laiko karės Lietuvos ir I^en- 
kijos su Szvėdais. Tomas I. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 80c.
Tvanas.

Tomas II. Ta pati knyga, tiktai tąsa tomo 
pirmojo- Prekė $1.00.
Duonos jieszkotojai.

Paraszė H. Sienkeviczius. Szioje knyge
lėje dailiai apraszytas atvykimas tūlo lietuvio 
į Ameriką, ir vargai, kokie iį ežia patiko. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 35c. ■

Valdimieras.
Apysaka pagal kun. A. Schmidta. Isz- 

verte kun. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 25c.

Du Broliai.
Czia apraszyta susitik nas laike kovos 

dvieju broliu, isz kuriu vien i tarnavo masko
lių kariumenėj, o kitas tui u. Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Prekė 3c.

Lietuviszkas albumas.
Iszleido kun. A. Milukas. Telpa jame pa- 

1 veikslai prakilnesniu lietuviszku rasztininku, 
typu ir geresniu vietų. Shenandoah, Pa.

1 Prekė 50c.

Dogniatas apie Pragarą.
Parengia kun. Kaulakio. Szioje knygu

tėje suprantamai yra iszaiszkintas faktais dog- 
matas apie pragarą, kaip isz gyvenimo szven- 
tuju, teip ir isz svietiszkos istorijos. Shenan
doah, Pa., 1899. Prekė 15c

Paslaptys Gyvojo Ražancziaus.
Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygelėje 

telpa paslaptys arba Tajemnyczios Ražancziaus 
ir būdas kalbėjimo teip vadinamo Gyvojo Ra
žancziaus. Chicago, Ill. Prekė 25c.

Iszguldymas Loretaniszkos Litanijos.
Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai iszaisz

kinimas Litanijos Panelės Szvencziausios gra
žiuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos 
Gegužio mėnesio. Shenandooh, Pa., 1899. 
Prekė 30c.

Istorija Szventa Seno ir Naujo Instatymo.
Parūpinta kuo. Kaulakio. Yra tai biblisz-

V. DACKEVICZIUS
Biuras pardavimo laivakorcziu

ant visų užatlantiszkų linijų.

Mainymas ir siuntimas pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Rosiją ir 
ra Galiciją be jokių kasztų tam, kuris pinigus gauna.

Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai 
atliekti visokias provas rubežiuose Lietuvos, Lenkijos ir 

Rosi jos.

Thomas, Tucker Co., West Va.
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James J. McGinty 
Laidotojo* laronu ir baitamarotoja* prie 

Uetuviszko* parapija* Brooklyn*.

Laidoja 
ant 
visokiu 
Kapiniu

Tautieczei! J"?1 kuri* nori an“ 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Kassyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St New York.

,Z MIJECZNIK’AS“

Parsamdo karietas ant szermenu, veseliju 
ir kituose reikaluose labai pigiai.

Gyvenimas ir kancelarija po

72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Str.
Brooklyn, N. Y.

Stonis atdara dieną ir naktį.
Telephones: 559 Williamsburgh.

Schneider Bro’s
Lietuviszki Kraucziai

296 GRAND STR-
BROOKLYN, N. Y.

Adresai Centraliszko komiteto 
Susivienijimo Lietuvių R- - Kat 

Amerikoje.
Prezidentas: Kun. V. Kudyrka, Box 46 

Ed war dedale, Pa.
Vice-Prezidentas: J. Lauraitis, 94 No. Plum 

All., Shenandoah, Pa.
Kasierius: K. Radzeviczius, Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J. Kasulaitis, 61 Church street, 

Pittston, Pa.

SIUTAI ant orderio geriausiai ir pigiausiai 
atliekami.

Geriausia vieta visame Brooklyne.
Galit susikalbėti lietuviukai.

Dėl kriaucziu parduodam geriausios materijos
kuopigiausiai, nes perkam tiesiog isz fabriko.

Neužmirszkic tikrąją vietą pas

Schneider Bro’s
296 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

Kasos globėjai: Kun. B. žindžius, Elizabeth, 
N. J.; J. Žemaitis, 305 So. Jardin str., 
Shenandoah, Pa.

Knygius: kun. M- Szedvydis, St Casimir's 
Church, Pittston, Pa.

Dvasiszkas vadovas: kun. A. Kaupas, 14 The
odore str., Scranton, Pa.

Augucziausias sūdąs: A Danisevicziuą Ma- 
hanoy City, Pa.; J. Lukszis, Mahanoy 
City, Pa.; M. Motiejūnas, Luzerne, Pa.; 
J.Mekiaszis, Shenandoah, Pa.; J.Lopata, 
Wilkes Barre, Pa.

ŽVAIGŽDES AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.
Stanislovas Poteliunas.

Plymouth, Pa.

. S. JARIULOffSHI,.
New York.

Asz užlaikau

BANKA 
kurioje galite saugiai 
usidėt savopinigus, 
eiposgi išimai na u pi 
nigus visu žemiu.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi aiuncsiu pi
nigus į visas dalis

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bank&n Europoje,

No 51 Canal Str.

Povylas Gaitauckas,
34 7th Str., MaKanoy City, Pa.

L. K. Karalius.
535 Columbia avė. Baltimore, Md.

M. Šcherinis,
107 Berry St. Brooklyn, N. Y.

Mikolas Miszkunas,
31 Hartford str. N*-varfc, X. ).

J. Macs'ulaitis,
Ferry Str., Newark, N. J.

j. Rabikauckas,
64 So. 2nd str. Brooklyn, N. Y.

A. Kozlovskis
788 Shelly str. Pittsburg, Pa

J. Rikteraitis
67 James str. Waterbury, Conn.

3. P. Tananeviczia
3N4 So. Morgan st. Chicago UL

P. Blauzdžiunas |
Box 12 Ne* Philadelphia,?

Hamburge: 8.Jamalemkl.
Luebeckg. JanaalewsU AC*.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miežių suknios 

geriantis kOSZmlrO su 
pu i kum pamuszalu už 

$3.50
Kamšos 75c, 81. oo, |1.75. 

PLOSZCZIAI 816-00 ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
812-00 ir augszoziaus. Gera 
visa eile drapaną 8 I 8 oo ir 
augszczian. Paftoe extra 120-oo 

augszcziau.

BOHNE BROS & CO.
34 Baro.ay SL. New York.

Jeigu turi REUMAT1ZMA,
GALVOS, SPRANDO, STRĖNŲ, 

KAULU SKAUDĖJIMUS - 
teipgi jeigu skauda vidurius, turi nesveikas 
kepenas arba kraują užnuodytą — tuom laik 
imk EGIUTERRO No. 1, nes szitas vaistas 
yra kuonopasekmingiausias nuo skaudėjimo 
viduriu, lyg daug drugį, priepuolį ir gripą.

Trajanką teipgi gali gauti aptiekojeA. G. 
Groblaucko, svsidedanczią isz 3-devyneriu vi
sokiu augalu ir žolių- Ją pripažįsta kaipo ge
riausią tarp visą kitu trajanku.

Aptiekorius A. G. Groblauckas, kaipo se
niai praktikavojantis savo apielinkėj, jau yra 
žinomas tarp musu tautos Amerikoj, kuris 
visada patarnauja atsakancziai pas jį nuaida- 
vusiems ligoniams. Apart to, kaipo senas 
tyrinėtojas ligų, gerai jas jau pažįs.

Taigi būdamas negalėje arba te i p kokiam 
neramume, kreipkis prie jo.

Adresas:
A G GROBLEWSKAS

111 MAIN STR. PLYMOUTH, PA

Puikiausias lletuvlszkas

Motelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St, Shenandoah, Pa. 
tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, )>o deszine 

ranka, einant į miestą.
Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 

sveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentu isa Eu
ropos visokiu vynu, cigaru, o Ui po*gi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame, 
ir* tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipVortes ir siun- 
ciiu piningus i visas dalis svieto. g

DAMININKĖJ IBAlūilO VRAŪTUVS

KOBRE,
85 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai .
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mušant 

Grand st. padaryt
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Sveikata! - figas Gyvepijnas!
„KATALIKAS”

Lietuviszkas sanvai- 
tinis laikrasztis.

Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. KjailCZelluno. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoja ant me

tu $2.00

*J. Krauczeliuna,
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. V

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB^BB

Norinti uzsiraszyt, 
curi adresuoti:

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan st., Chicago, Ill

Tikrai gryna

altoriais Vyną 
---- GAUSITE PAS-----  

Barnston Tea Co.‘ 
6 BARCLAY STR.

New York’e. 

Importuoj a j ie rusiez- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

H. VENSKl’O
lliiniioiiiii Bali
46 Avenue A

tarpe 3-czios ir 4 tos ulyczios

New York.
GERU VYNU, LIKIERU, 

ALAUS ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

Naujausios Knygos:
Aventlno nerege — labai puiki 

istorija isz pirmųjų amžių Kriksz- 
czionystes, su paveikslėleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatru), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė >1.00.

„Szventosios“ Bossijos misio
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dalnr iszėjo i<z po spaudos. 
Kas nusipirks, nesi graudins. Pre
kė 75 centai.

SZV. KAZIMIriRIUS, drama 
3 aktuose — 10c.

EDGARAS, paraszyta kunigo 
Juodygziaus. Kožnas lietuvis tą 
knygą privalo turėti, nes joje gra
žus pamokinimai ir i.-zaiszkinimai 
■ziądieniniu įvairiu priesztikėj' 
miszk u dalyku. Prekė $1.00.

Szitą knygą galima gauti ir pas 
kun. Juodysziu, raszant ant szio 
antraszo : Re v. Dr. Juodyszius, 
StJosephat’s Crurch, Walnut St., 

hkosh, Wis.

Prie visu Lietuviu, Moterių, Vyru, Jaunu 
ir Senu Amerikoje.

Garsusis profesorius Ed. C. Col
lins, gydytojas, prietelis beturezių, 
gelbėtojas serganeziųjų nuo skaus
mą. kuris jau tukstanezius ypatų 
■uo mirties iszgelbėjo,

AUKAUJA 
kiekvienam serganeziam savo vie
natinį, naują ir gerinusį gydymosi 
būdą nuo visokių ligų ir savo turtu 
bei Žodžiu gvarantuoja

UŽ GREITA IR 
PASEKMINGA ISZSIGYDYMA 

„KAD PASVEIKTI“.

Tukstancziai nelaimingųjų aukų, 
beturczių ir turtingų žmonių isz 
visų pasaulės krasztų per laisz- 
kUs bėga prie profesoriaus Ed. 
D. Collins, 140 W. 34 St., New 
Yorke, kad pabandyti jo naujo 
ir pasekmingiausio gy
dymo ligų budo.

Del persitikrinimo ežia paduodam 
kelis Jam raszytus laiszkus:

Minersville, Pa.
Per 20 metų sirgau liga, kurią įvairus 

gydytojai gyaė, bet nieko negalėjo nu
veikti. Jauzdamasis jau arti mirties, 
kokiu tai budu lalkrasztyj radau prof. 
Ed. C. Collins apgarsinimą, apie jo naują 
gydymo būdą. Tuojaus pas jį nuraszlau; 
po kelių sąvaiezių mą truputį pagerėjo Ir 
sziandiena jau visiszkai pasveikau.

Profesorius Ed. C. Collins ne tik ką 
mane nuo ligos iszgydė, bet ir nuo mir
ties Iszgelbėjo. Dieve, jam užmokėkie 
už jostebukllngągydymą.

T. SHUFNAROVICZIU8.

Clear Creek, Utah.
Visiszkai mirtinai buvau sergantis, nes 

turėjau vidurinę ligą. Kencziau neap
sakomai. Kiek gydytojams Ir aptiekoms 
iszmokėjau pinigų, bet nieks nepagel
bėjo Nė vienam gydytojui jau netikė
jau, bet vieną sykį perskaiczlau apgarsi
nimą apie prof. Ed. C.Collins, New York. 
Toli gyvendama jam paraszlau. Tuokart 
pati persitikrinau, kuomi prof. Collins 
yra, nes po kelių sąvaiezių jis mano vl-

Raszant pas daktarą, galit raszyt lietuviszkai, ant tokio antraszo:

Prof. ED. C. COLLINS, 140 W. 34 St. NEW YORK.

Prof. Ed. C. Collins.

slszkal Iszgydė, Prof. Collins gydymą 
gailu pavadinti stebuklu.

Mary Kaczur,

Silver Lake, Minn.
Su dideliu džiaugsmu praneszu, Juog 

profesoriaus gydyklos mąsveikatą Ir jau
nystės spėkas jau visiszkai sugrąžino. 
Turėdama jau per 60 metų, ant sveika
tos buvau nupuolus Ir krūtinėj skaudulį 
turėjau. Ėjau pas visokius gydj tojus ir 
nė vienas mą nepagelbėjo. Iszskaitęs 
lalkrasztyj apie prof. Ed. Collins, nusl- 
drviau pas jį. Profesorius mane nauju 
budu per du ir puse mėnesio gydė ir 
sziandien jaucziuosl netik sveiku, bet, 
tarsi, ant 20 metų jaunesniu. Su sziuom 
profesoriui Ed. C. Collins sudedu padė- 
kavong už pagrąžinimą mą sveikatos.

J uozas bviuEL ir pati.

Chicago, III.
Neturiu tiek žodžių dėl padėkavojimo 

prof. Ed. C. Collins už jo pasekmingas 
gyduoles ir rodąs. Nuo ilgo laiko turėjau 
kryžiuj skausmą, kad dli bti nepajtegiau. 
Turėjau daug gydytojų, bet viskas buvo 
veltu. Kožnas gydytojas mano liga vis 
kitaip vadindavo ir nė vienas nelszgydė. 
Po suvartojlmui-gi prof. Ed. C. Collins

gyduolių, antsyk mą palengvėjo Ir szian
dien esu sveiku žmogum. Kiekvienam 
serganeziam pritariu nusiduoti pas prof. 
Collins. F R. PlETBASZAK.

ATMINKIT ! juog prof. Ed. C. 
Collins tasai naujus gydymo* būdas 
yra su nieku nesulyginamas ir tik 
tie, kurie serga, genu žino tfpie ste
buklingas gydymo Ir iszgydymo 
gyduoles.

DEL VISU I Žmonių ligos szian
dien baisiai prasiplatiną, o tai vis 
todėl, kad perka kokias patentuo
tas gydyklas arba eina pas bent fu- 
szerius gydytojus ir pas tokius pa- 
gelbos meldžia. Pertat prof. Ed. 
C. Collins kiekvieną sergantį pas 
save kvieczia ir praszo atsakyti ant 
szių užklausimų:

Ar gerai girdi ?
Ar eini niekyn?
Ar turi neuralgiją?
Ar tavo liežuvis czystas?
Ar odą niežti ?
Ar esi visada nuilsusiu ?
Ar turi skaudulį galvoj ?
Ar per daug szirdls musza?
Ar turi skaudulį ausyse Ir kryžiuj!
Ar esi neramybėj ?
Ar turi pūslės ligą? 
Ar sergi ant nervų? 
Ar sergi gumbu?
Ar lengvai gali dusnotl ?
Ar pilvą po valgiui skauda ?
Ar turi sąnariuc^e gėlimą?
Ar turi ant kūno kokius*nors papusi- 

kus ?
Ar turi serganezią paepią ir valkus ?

Prof. Ed. C. Collins užsiėmimas 
yra: Kožnam serganeziam rasztu 
ar asabiszkai duoti rod^ ir pagal 
norą visiszkai iszgydyti ir atnau
jinti spėkas.

Prietelystė, kantrybė, inteligen- 
tiszkumas, sąjausmai, greitas pri- 
sitarnavimas, ant galo jo neapra- 
szomas gerumas, yra priežastimi, 
juog ne dykai prof. Ed. C. Collins 
visi praminė

GYVASTIES GELBETOJUM.
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SSzime laike, kada szaltasis oras prisiartina ir pas mus 
vieszėti keta, jums prireiks kitokiu rubli pasirūpinti, szil- 
tesniu, o klausimas yra tas, kur savo pinigus sunaudoti su 
geriausia pasekme. Eikit pas

“&he Oldest andSKo&t Reliable”ne U klest anaitiozt ZHe liable,-^

uorman'S
>( ESTRBUSMED 1B57

229-2356RANDST.BR00K1YN.N.Y '
Tai yra vienatija kupczystė visame mieste, kuri jau kone 

per 50 metu Žmonių iszsitikėjimą apturi. Tai tik yra geras 
liudijimas, ar ne? O musu kupczystė eina sziandien geriaus, 
kaip kada nors, kadangi musu krautuvė didesnė ir męs tavo
ms didžiuose zopostuose perkam, per ką prekės žemos.

Ateik czionai ir pasižiūrėk musų crayon portretus 
po 25c. •

Pasižiūrėkit musų grocernes tavorus, kuriuos 
niekur geresnius nerasit.

Aprčdalų tavorų visokio budo parduodam ant 
prekių, kurios ne vienam nepasirodįs per augsztos. 

JOfIN J. GOPJVIAJM CO 
Ua-»B Brand Str., Brooklyn, N. Y.

BISCHOFFS -B AN KING-HOUSE 1 1
uždėta 1848 meta

Name Btaaia—ZeUung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto. New-Yorke 

Sinncciame plnįgug I viaas dalie svieto pipet, taupei Ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai. 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

lasNevv Yorko į Bremą ant Expreso $3 8. do, ant reguliariszko 134.00 
,, ,, „ į Hamburgą ant Expreso $38.00, ant tegul. 132.00 
,, „ „ į Antverpą $34.00, ir į Rotterdam^ ' I37 oo

Isz Bremo 1 New Yorką ant Expreso $38.5o, ant regt.iiar. 134.00
,, Hamburgo „ „ „ „ $38.00 „ ,
„ Antverpo ,, ,, 138.50, isz Rotterdumo

Dabar tiuncziam pinigui tleeiog į namus.
100 rublių už *62.60 60 rublių už 126.60,
80 „ „ 8l6.ee 26 „ „ 818 88 i
16 „ „ 88.18 10 „ „ 85.60 I

185.50
•88.50.

40 rublių už 821.26
20 „ „ 810.76
5 „ „ fS.88

DIRVA—ŽINYNAS.
EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS 

FORMATE KNYGOS.

Talpinasi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant 
visu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atskiriumknygos(vieo 4 knygos) 
50 centu. — Pinigams siusti ir raszyti gromatoms toks antrašus:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

Dėlei artesnėn žinios raižyk į

BISCHOFFS BANKING
2 Centre str. (Staati-Zeltung Building, N ir-Verk 

Nedėlioja Banka atvira nuo 10 Iki 13 adynal.

HOUSE

e Lietuviszka Aptieka |
Brooklyno Paczta

(S S. No. 23.)
Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap- 

tiekos tavorus, teip-pat parsisiųsdintą

tikra lietuviszka Trajanka.
Liekorisiku receptu sudėjimai musuypatisikas uisiemims.

Karpetu, naminin daiktu ir reikmenių
parduodam ant lengvų iszsiderejimų.

Mes iszredysim jusu narna už 
SI.00 ant nedėlios.

Parsisiuzdintos tikros Hetuviszkos Trajankos,
i lt. 25c., 10 lt. 85.00.

Didžuvies kepenų aliejaus vyno su salyklą laukinių vysz- 
• nių ir hypophors, dtl nesveiko kraujo, dėl nusilpnėjusio su- 
triovėjimo, dėl skilvio padrutinimo ir padidinimo valgio 
noro, 75c.

ADAM SCHULZ SON
267-271 Grand St.

Szakine kupczystė 225 BROADWAY,

Brooklyn, N. Y.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumu, kuriuos musu 
paoztas suteikia. KįT

Money orderius ir registravotas gromatas galite a 
siusti isz czionai. M

1« NT.&F* ULLRICH. |
Pharmacists, ffi

64 Grand St. Brooklyn N. Y ®
'TELEPHONE CALL 1438 WILLIAMSBURGH ją
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